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PER KALĖDAS VIETNAME SULAIKOMI MUŠIU
KUBOS PABĖGĖLIAI TAMPA NAŠTA
FLORIDAI 0 CASTRO - DŽIAUGIASI

WASHINGTONAS. — Sveikatos, švietimo ir gerbūvio depar
tamento’ sekretorius John Gardner kreipėsi į 49 valstijų guber
natorius, prašydamas juos prisidėti padedant įkurdinti pasto
viam gyvenimui Kubos pabėgėlius. Savo laiške sekretorius nurodo, 
kad reikia nuimti nepaprastai sunkią naštą, kuri dabar slegia 
Floridą. Amerika iki šiol išleido Kubos pabėgėliams jau apie 400 
milijonų dolerių. Ateinančiais metais dar 100 milijonų yra nu
matyta pabėgėlių pervežimui, maistui, rūbams ir jų įkurdinimui 
apmokėti. Jei pabėgėlių skaičius nesumažės, tai Amerikos iš
laidos iki 1970 metų gali siekti 750 milijonų dolerių.

Havanoje gyveną vakarų vals
tybių diplomatai praneša, kad 
komunistinė Kubos vyriausybė 
esanti labai patenkinta Castro 
sugalvotu planu leisti išvykti 
“visiems, kurie nori”. Faktiškai, 
ne visi išleidžiami. Jaunuoliai 
tarp 14 ir 27 metų neišleidžiami. 
Reikalingi darbininkai neišlei
džiami. Kubos kalėjimai prisi
pildė tokiais piliečiais, kurie pa
reiškė norą išvykti. Sakoma, kad 
jų tarpe yra ir gan aukštų “re
voliucinės Kubos” pareigūnų. Jie 
yra uždaryti Pines saloje, kaip 
“socialistinės revoliucijos prie
šai”. Dėl tokio norinčiųjų iš
vykti traktavimo, tūkstančiai 
bijo paduoti pareiškimus leidi
mui išvažiuoti

Pasiima visą turtą
Castro iš savo “leidimo išva

žiuoti” tikėjosi didelės propagan
dinės naudos, be to, jis norėjo 
atsikratyti visų neproduktingų 
gyventojų — ligonių, senių ir vai
kų. Kartu jis tikėjosi sumažinti 
savo režimo priešų skaičių. Svam
biausias komunistų režimo tiks
las buvo — pasipelnimas. Išva
žiuojantiems kubiečiams leidžia
ma pasiimti tik tai, ką jie ne
šioja “ant nugaros”. Visos jų 
nuosavybės, namai, baldai, auto
mobiliai, brangenybės turi pasi
likti Kuboje. Tuos emigrantų 
turtus pavesta globoti DCI — 
slaptajai Kubos policijai. Na
mai atiduodami užsitarnavusiem 
komunistam. Dalis Havanos pa
bėgėlių namų pavesta Maskvos 
biurui GUIA. Tai yra organi
zacija, kuri rūpinasi revoliuci
jomis Pietų Amerikoje.

Iki šiol jau 300,000 kubiečių 
paliko savo tėvynę, bėgdami nuo 
komunistų režimo. Kubos val
džia praturtėjo apie 350 milijonų 
dolerių, tuo tarpu, Amerikos vy
riausybė išleido pabėgėliams pri
imti kelis šimtus milijonų.

Darbingieji — sugrąžina
žinoma, darbingo amžiaus pa

bėgėliai savo pervežimo kaštus 
ir kitas išlaidas greitai apmo
ka. Iš Kubos pabėgo apie 2,000 
medicinos gydytojų, kurie dabar 
dirba šiame krašte. Skaičiuoja
ma, kad Amerikoje išmokyti to
kį skaičių gydytojų kainuotų 
apie 80 milijonų dolerių.

Nemažai atvyko ir mo- 
mokyklose ispanų kalbą. Daug 
yra ir kitų rūšių specialistų, ku
rie savo darbu greitai padengs 
visas išlaidas, kurias Amerika 
patyrė juos įsileisdama.

Dėkingi pabėgėliai yra įkūrę 
organizaciją, kuri įmokėjo šiais 
metais Kubos pabėgėlių rėmimo 
įstaigai HEW 100,000 dolerių. 
Jie sako, kad jie nori grąžinti to
kiu būdu Amerikos jiems išleis
tus pinigus.

IŠ VISO PASAULIO

NEW DELHI. — Indijos eko
nomistai apskaičiavo, kad Indi
ja išleidžia švietimui po 2 dole
rius kiekvienam mokiniui, kai 
Amerikoje išleidžiama po 300 do
lerių. Indija turi 380 milijonų 
beraščių.

MASKVA----Du Zambijos mi
nisterial atvyko į Sovietų Sąjun
gą iš _ Londono pasikalbėti su 
sovietų valdžia apie Rodezijos 
krizę ir kitas Zambijos proble
mas.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės sekretorius Dean Rusk tris 
valandas tarėsi su Italijos užsie
nio reikalų ministeriu ir Jungti
nių Tautų asamblėjos prezidentu 
Amintore Fanfani.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
vyriausybė gaus iš Amerikos 1 
milijoną dolerių paskolos. Dalis 
tų pinigų bus suvartota sostinės 
vandentiekio sistemai, kiti — 
keliams statyti.

MANILA. — Amerika sugrą
žino Filipinų vyriausybei 17 sa
vo valdytų karinių bazių ir ati
davė apie 24,000 akrų žemės, 
kuri buvo prijungta prie Clark 
aviacijos bazės.

LONDONAS. — Anglijos ir 
Valijos gyventojų skaičius sie
kia 47.8 milijonus.

VIENTIANE. — Laos prem
jeras Souvanna Phouma panei
gė, kad Amerikos bombonešiai 
yra gavę leidimą bombarduoti 
komunistų pozicijas Laos teri
torijoje. Jis pareiškė, kad visi 
ligšioliniai lėktuvų puolimai buvo 
vykdomi Laos karinės aviacijos.

JAMMU. — Kašmiro pabėgė
liai, kurie gyvena, pasitraukę 
nuo fronto, specialiose stovyklo
se, gauna iš Indijos vyriausybės 
įvairių dovanų. Pranešama, kad 
merginos, kurios išteka, gaus iš 
valdžios pasogas: dvi pagalves, 
dvi sukneles, skarą, virimui in
dus ir 200 rupijų.

LONDONAS. — Britų spau
doje matosi daug skelbimų, kur 
skaitytojai prašo savo draugų 
nesiųsti kalėdinių pasveikinimų, 
nes ir skelbėjai nesiruošia siųsti. 
Jie sveikina savo pažįstamus 
laikraščių skiltyse. Londono 
“Times” buvo ir toks skelbimas: 
“Ponas Collin Brough prašo sa
vo draugus siųsti jam Kalėdų 
sveikinimus, nes gruodžio mėne
sį jis neturės laiko skaityti laik
raščio”.

OTTAWA. — Kanados paštas 
gavo apie 20,006 laiškų adresuo
tų Kalėdų seneliui. Iki šiol paš
tas tuos laišku sunaikindavo, ta
čiau ateityje norima įsteigti spe
cialų skyrių, kuris į juos atsa
kytų.

Grasina streiku
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų laikinoji vyriausybė už
darė prieškomunistinį laikraštį 
“La Hoja”. Speciali komisija ty
rinėja, kas buvo kaltas dėl susi
šaudymo tarp sukilėlių ir kariuo
menės Santiago mieste. Darbi- 
ininkų unijos grasino paskelbti 
dėl to susišaudymo generalinį 
streiką, tačiau valdžia prikalbėjo 
unijos vadus palaukti, kol komi
sija paskelbs savo tyrimų rezul- 
tasus.

Praeitą savaitę šie keturi astronautai susitiko erdvėje, pirmadienį jau susitiko Floridoje. Schirra 
ir Stafford atvyko pasveikinti laimingai nusileidusiu astronauty.

KINIJA PUOLA SOVIETŲ SĄJUNGĄ 
UŽ SENUS GINKLUS S. VIETNAMUI
PEKINAS. — Komunistinės Kinijos radijas, pasinaudodamas 

laikraščio “Liaudies dienraštis” straipsniu, vėl puolė Sovietų Są
jungą, kuri siunčianti šiaurės Vietnamui senus, “iš sandėlių iš
kraustytus, sugadintus ginklus”. Ketvirtadienį Hanoi radijas 
pranešė, kad Sovietų Sąjunga ir šiaurės Vietnamas pasirašė naują 
ekonominės pagelbos sutartį ateinantiems metams. Radijas pa
dėkojo sovietams už paramą, nors sutarties smulkmenų nepaskelbė. 
Buvo žinoma, kad jau dvi savaitės Maskvoje viešėjo šiaurės Viet
namo delegacija tartis dėl sovietų paramos Hanojaus režimui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

PIETŲ VIETNAME ŠVENČIŲ PROGA 
PASKELBTOS 30 VAL. PALIAUBOS

SAIGONAS. — Amerikos karinių jėgų Pietų Vietname vir
šininkas, generolas Westmoreland ir Pietų Vietnamo kariuomenės 
štabo viršininkas generolas Cao Van Vien paskelbė 30 valandų 
paliaubas Kalėdų švenčių proga, šis įsakymas liečia taip pat 
Pietų Korėjos, Australijos ir Naujosios Zelandijos kareivius. Kai 
tų gen. Westmoreland atšaukė Saigone gyvenantiems amerikie
čiams kareiviams draudžiamą gatvėse pasirodyti laiką, kuris 
buvo įvestas gruodžio 18 dieną, kai padažnėjo komunistų tero
ristiniai puolimai prieš amerikiečių kareivius. Karo paliaubos 
prasideda Kūčių vakarą 6 valandą ir baigiasi vidurnakty Kalėdų

Trukdo ginklų siuntas
Rytų Europos valstybių diplo

matai Londone pasakoja, kad Ki
nija labai apsunkinanti sovietų 
ginklų šiaurės Vietnamui siun
tas. Normaliose sąlygose už
tenka apie 10 dienų nusiųsti ge
ležinkeliu vagonus iš Sovietų Są
jungos į šiaurės Vietnamą. Ka
dangi siuntos turi eiti per Kini
ją, ši vagonus žymiai suvėlina, 
stumdydama juos po geležinkelio 
stotis. Vidutiniškai išeina apie 2 
mėnesiai, kol siuntos pasiekia 
tikslą.

Tie patys šaltiniai sako, kad 
sovietai padidino savo siunčia
mų šiaurės Vietnamui lėktuvų 
skaičių. Daug siunčiama prieš
lėktuvinės artilerijos ir medici
nos reikmenų.

Uždeda sovietams muitus
Pekino radijas paneigia pra

nešimus, kad Kinija reikalauja 
iš Sovietų Sąjungos muito mo
kesčių už siunčiamus per Kinijos 
teritoriją ginklus. Radijas sa
ko, kad pranešimai saką, kad ki
nai reikalauja užmokėti doleriais 
už ginklų praleidimą esą gry
nas šmeižtas. “Mes nereikala
vome iš Sovietų Sąjungos nė 
vienos kapeikos, nekalbant jau 
apie dolerius”, kalbėjo radijo 
pranešėjas. Jis toliau pridėjo, 
kad sovietai, siųsdami savo pa
senusius ginklus į šiaurės Viet
namą, siekia įsigyti Hanojuje 
didelės įtakos, kad ją vėliau ga
lėtų panaudoti besiderėdami su 
Amerika.

Varžybos dėl įtakos
Užsienio korespondentai pa

stebi, kad viena iš sovietų-kinų 
nesutikimo priežasčių yra varžy
masis dėl įtakos Azijoje. Kinai 
pavydi sovietams jos svarbios po
zicijos komunistiniame judėjime. 
Kinai pageidautų, kad šiaurės 
Vietnamas ir šiaurės Korėja ne- 
sižvalgytų į Maskvą, bet arti
mesniais ryšiais susirištų su Pe
kinu.

Kinijos radijas paskelbė ko

mentarus dėl Amerikos valsty
bės departamento leidimo kari
nėms Amerikos jėgoms perženg
ti Kambodijos sieną, jei perse
kiojamas priešas ten pasislėptų. 
Kinai sako, kad tai esąs tik Ame
rikos pretekstas perkelti karo 
veiksmus į kaimyninę Kambo- 
diją.

Lietuvos rašytojų 
suvažiavimas

Gruodžio 13-14 d. Vilniuje įvy
ko rašytojų suvažiavimas. Vie
šumon tuo tarpu išleistas tik 
pirmininko EI Mieželaičio pra
nešimas — išsami pastarųjų sep- 
tynerių metų kompartijai pri
imtinosios literatūros apžvalga, 
maždaug atpasakota bibliogra
fija, autorių pavardžių ir išleis
tų knygų pavadinimų sąrašas.

Pačioje kalbos įžangoje E. Mie
želaitis pareiškė, kad dabartinės 
lietuvio literatūros kūrybinės 
minties svarbiausias šaltinis bu
vęs komunistų partijos XXII su
važiavimas, o naujuosius rašy
tojų horizontus nubrėžę “labai 
svarbūs TSKP CK spalio plenu
mo nutarimai”... Nauji uždavi
niai Lietuvos rašytojams, anot 
Mieželaičio — Lenino 100 metų 
sukaktis ir Rusijos revoliucijos 
50 metų sukaktis. Klausimų, ku
riuos prieš suvažiavimą spaudo
je kėlė kaikurie literatūros kri
tikai, rašytojai ir inteligentiški 
skaitytojai, E. Mieželaitis visiš
kai nepalietė, arba tai bent ne
pateko į beveik pusantro pus
lapio laikraščiuose užėmusią, 
nors ir sutrumpintą stenogramą.

Rytojaus dieną po suvažiavi
mo Vilniaus laikraščiai pranešė, 
kad suvažiavimas išrinko dele
gatus į Maskvoje įvyksiantį so
vietinių rašytojų suvažiavimą 
(atseit, Lietuvos rašytojų są
junga nėra pati sau organizaci
ja, o rusų dominuojamos sovie
tinių rašytojų sąjungos padali
nys), ir išrinkta nauja Lietuvos

♦ Buvęs Santo Domingo suki
limo vadas pulkininkas Caamano 
pareiškė, kad kariuomenės eks
tremistai stengiasi išžudyti vi
sus buvusius sukilėlius. Prieš su
kilimui vadovavusius asmenis 
buvo jau keli atentatai.

♦ Kariuomenės rekrutų ėmi
mo komisijos gavo įsakymą dar 
kartą patikrinti tuos jaunus vy
rus, kurie anksčiau dėl nedidelių 
priežasčių buvo atmesti, kaip ne
tinkami karinei tarnybai.

♦ Bolivijos valdžia Kalėdų 
proga paleido visus politinius ka
linius ir panaikino ypatingą sto
vį.

♦ Londone mirė žymus britų 
žurnalistas ir radijo, bei televi
zijos komentatorius Richard 
Dimbleby. Jis buvo 52 metų am
žiaus, mirė nuo vėžio ligos.

♦ Indijoje buvo atidarytas 
naujas tiltas per Šone upę. Jis 
yra dviejų mylių ilgumo. Tiltas 
sutrumpins kelią tarp New Delhi 
ir Kalkutos 125-kiomis myliomis.

♦ Rašytojo Somerset Maug
ham pelenai buvo palaidoti Can
terbury prie bibliotekos, kurią 
įsteigė rašytojas.

Nauji ministerial
LONDONAS. — Darbiečių vy

riausybėje buvo padaryta keli 
pakeitimai. Buvęs aviacijos mi- 
nisteris Roy Jenkins paskirtas 
vidaus reikalų ministeriu, o ener
ginga darbiečių partijos kairio
jo sparno atstovė Barbara Castle 
paskirta transporto ministeriu. 
Fred Mulley, buvęs gynybos mi
nisterijos sekretorius, gavo val
dyti aviacijos ministeriją, šie 
pakeitimai ir kelių senų darbie
čių išėjimas į pensiją, žymiai 
“atjaunins” britų vyriausybę.

NEW YORKAS. — Ameriko
je per lapkričio mėnesį vagys pa
vogė 48,115 automobilius. Iš 
dešimties pavogtų, šeši buvo ne
užrakinti. šiais metais automo
bilių vagystės Amerikoje pasieks 
500,000.

rašytojų valdyba. Nei delega
tų, nei naujos valdybos narių pa
vardžių tuose pranešimuose dar 
nebuvo: lyg išrinkimas būtų ne
galutinis ir dar reikalingas kur 
nors patvirtinti prieš skelbiant.

(E)

dieną.
šis įsakymas buvo paskelbtas 

su Amerikos vyriausybės prita
rimu. Tuo atsakyta į Viet Con
go paskelbtas 12 valandų paliau
bas, kurios turi prasidėti 7 va
landą vakare Kūčių dieną. Ka
riuomenės vadovybė įsakyme 
įspėjo komunistus, kad karei
viai panaudos ginklą, jei bus ko
munistų puolami. Paliaubų me
tu bus sustabdyti ir šiaurės Viet
namo bombardavimai.

Sunaikinta elektros jėgainė
Amerikos aviacija vakar su

davė paskutinį smūgį didelei 
elektros jėgainei Uong Bi, kuri 
gamindavo 15% visos Šiaurės 
Vietnamo elektros energijos. Ji 
vėl, jau trečią kartą, buvo pul
ta Amerikos lėktuvų. Šį kartą 
ji buvo visai nušluota nuo že
mės paviršiaus. Puolime buvo 
numušti trys lėktuvai. Du nu
mušė paprasta priešlėktuvinė ar
tilerija, o trečias — žvalgybos 
lėktuvas numuštas sovietų ga
minta raketa. Amerikiečiai š. 
Vietname jau neteko virš 160 
lėktuvų.

Pietų Vietnamo kareiviai neti
kėtai apsupo Viet Congo dalinį 
netoli Khe Son forto ir nušovė 
25 komunistų kareivius. Mekong 
upės žemupyje vyriausybės dali
niai užmušė 52 partizanus ir su
rado nemažą sandėlį su ginklais 
ir ryžiais. Centrinėse aukštumo
se korėjiečiai marinai jau kelias 
dienas persekioja, priešą. Jie nu
šovė 13 Viet Congo kareivių ir 
27 paėmė nelaisvėn.

Stipri aviacijos veikla
Amerikos aviacija be elektros 

jėgainės puolė ir kitus taikinius 
95 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Hanoi. Svarbiausias puolimo tik
tas buvo vienas šiaurės Vietna
mo aerodromas. Didelėmis bom
bomis buvo sugadintas pakilimo 
takas ir sunaikinti 2*3 pastatai. 
Du pastatai, pataikyti bombų, 
sukėlė didelius sprogimus. Matyt, 
ten buvo sukrauta priešo amuni
cija. Vienas sprogimas pasiun
tė liepsnas į orą net 700 pėdų. 
Septyni pastatai buvo apgriauti. 
Kiti lėktuvai puolė kelius, tiltus, 
radaro stotis ir sunaikino vieną 
raketų bazę, kurioje irgi dar il
gai sproginėjo raketos.

WASHINGTONAS. — Kores
pondentai tvirtina, kad prezi
dentas Johnsonas įrašė į “juo
dąją knygą” senatorių Fulbrigh- 
tą, senato užsienio reikalų komi
teto pirmininką. Jis nekviečia
mas į Baltųjų Rūmų priėmimus 
ir pietus. Fulbrightas nedalyva
vo vaišėse Pakistano prezidento, 
britų premjero, ar Vokietijos 
kanclerio garbei.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos policija suėmė jauną ame-, 
rikietę mokytoją Battle, kuri 
prisidėjusi prie rytų vokiečių 
gabenimo į vakarų pusę. Prieš 
tris mėnesius dėl žmonių veži
mo į vakarus buvo suimti du 
amerikiečiai. Jų pastangomis še
ši buvo pervežti į Vakarų Ber
lyną.

Sovietų biudžetas
Sovietų Sąjungos 1966 m. biu

džete Lietuvos respublikai nu
statyta pajamų-išlaidų suma 
838,650,000 rublių. Kūčių die
ną Vilniuje respublikinis sovie
tas turi tą biudžetą priimti su 
kaikuriais patikslinimais, susi
jusiais su pramonės administra
cijos pertvarkymu. Patikslini
mus apskaičiuoti pavesta Sov. 
Sąjungos vyriausybei.

Svarbiausias sovietinio biu
džeto pajamų šaltinis yra apy
vartos mokestis, kurį moka visi 
gyventojai, ką nors (net ir duo
ną) pirkdami. Tas mokestis įs
kaitytas į kiekvienos prekės kai
ną ir sudaro nuo 10 iki 40 ir net 
60% kainos.

Visus mokesčius renka vieti
nės mokesčių įstaigos, tvarkomos 
per sąjungines-respublikines fi
nansų ministerijas, t. y. per cen
trinės finansų ministerijos pa
dalinius respublikose. Mokes
čiai įskaitomi į bendrą sovietinį 
iždą. Biudžeto įstatyme kasmet 
nurodoma, kiek kurioje respub
likoje surinkto mokesčio kuriai 
respublikai bus “grąžinta”.

Privilegijuotoj padėty šiuo at
žvilgiu yra Kazachija (Kazachs
tanas). Ten ne tik visą 100% 
apyvartos mokesčių atiduoda, 
bet numato pridėti dar subsidiją
— daugiau kaip milijardą (bili
joną) rublių. Visą apyvartos 
mokesčių sumą palieka dar dvie
jose respublikose: Turkmėnijoj 
ir Tadžikijoj. Subsidijos Turk
mėnijai numato beveik 100 mi
lijonų rublių, o Tadžikijai — be
veik 50 milijonų.

Iš Azerbaidžano centrinis iž
das pasiims tik 0.4% apyvartos 
mokesčio, iš Armėnijos — 3.7%, 
Uzbekijos — 6.8%, Gruzijos -j- 
7.5%, Kirgizijos — 7.7%, o iš 
Lietuvos — 12.5% (mažiau, ne
gu būdavo kitais metais).

Daugiau, negu iš Lietuvos, 
centrinis iždas tų mokesčių pa
siims: iš Gudijos — 32.4%, iš 
Estijos — 43.1%, Moldavijos
— 57.4%, Ukrainos — 60.6%, 
iš pačios Rusijos (su jos neru- 
siškomis sritimis, neįeinančio
mis į vad. sąjungines respubli
kas) .— 69%, o visų didžiausią 
dalį iš Latvijos — net 79.8%. 
(Kaikuriais metais iš Latvijos 
pasiimdavo net apie 90 %).

Iš šių centrinio iždo pasiima- 
mi apyvartos mokesčių ir subsi
dijuojama Kazachija, Aadžikija. 
Turkmėnija. Ten plečiamai ko
lonizacinei pramonei vietoje su
renkamų mokesčių nepakanka. 
Iš Latvijos visada ypatingai di
delė tų mokesčiai dalis paimama, 
matyt, todėl, kad Latvijoj pra
monė jau gerokai išplėsta, apy
varta didelė, tad Latvijai turi 
užtekti tik penktadalio jos teri
torijoj surenkamo apyvartos mo
kesčio. (E)

NEW YORKAS. — Į Ameriką 
atvyko 400 imigrantų iš Itali
jos, kurie gavo vizas pagal nau
jąjį imigracijos įstatymą.
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LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
JAU BAIGIAMA IŠLEISTI

Kaip Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjas skelbia, viso būsią 35 to
mai. Kadangi 34 tomas jau vi
siškai baigiamas, tai beliktų tik 
vienas tomas, žinoma, jei ga
lėtume pamiršti XV-j į tomą, 
kurs tapo aplenktas ir kone už
mirštas, nors tai pats svarbiau
sias tomas — apie Lietuvą.

Apie prof. P. Čepėno redaguo
tąjį XXXIII tomą, kurs prasi
deda pavarde Valeikienė ir bai
giasi vietovardžiu Vienna, yra 
K. Abr. parašęs platesnę apžval
gą Europos Lietuvyje, kur au
torius sumini visą eilę šiame to
me tilpusių žymių — žymesnių 
žmonių pavardžių, prasidedan
čių V raide. Vėliau peržvelgia

eilę įdomesnių vietovardžių, ku
riuos nepįersispausdintii sunku 
būtų pagundai atsispirti. Taigi:

Žymesnių Lietuvos vietų šia
me tome turime pirmiausia Val
kininką, įsikūrusį, kaip sakoma, 
upių santakoje, prie Merkio, kur 
įteka šalčia ir Gelužė, tarp miš
kų ir pelkių, kur kunigaikščiai 
laikė žirgynus ir kur stovėjo Lie
tuvos kariuomenės raitelių da
liniai. Valkininkų apylinkės 
smarkiai nukentėjo pastarojo 
karo metu.

Kita vietovė — dzūkų Varėna 
(Merkio ir Varėnės santakoje). 
Be kita ko, ir ši vietovė susi
jusi su kariuomene : carų laikais 
rusai čia buvo įrengę Vilniaus

Iš fronlo linijų sugrįžę Amerikos kariai Vietnamo užfrontėje gražiai 
praleidžia laisvalaikį. Paveiksle matome dvi Raudonojo Kryžiaus 

tarnautojas, dainuojančias linksmiems kariams.

mu LF sumanytojas, jo iniciato-j 
rius ir dabartinis LF Valdybos] 
Pirmininkas Dr. A. Razma, šia' 
proga jis šiltais žodžiais pasvei
kino kolonijos darbuotojus ir dė
kojo visiems LF rėmėjams.

Subuvime buvo pagerbti žy
gio į New York dalyviai ir šios 
kolonijos LF nariai, kuriuos pri
statė Apylinkės Valdybos pir
mininkas Pr. Petroliūnas.

Visi parengimai neapseina be 
talkos, tad ir šiam subuvimui 
talkininkavo mūsų darbščiosios 
ponios: M. Butkienė, V. Bara
nauskienė, G. Karašauskienė ir, 
A. Petroliūnienė, tvarkydamos | 
maisto bufetą. Arch. E. Skali-' ir O. Markūnai ir Vladas Rut- 
šius skoningai padekoravo see- kauskas. 
mą, gi J. Kavaliūnas daug pasi
darbavo tvarkydamas salę.

L. Montrimas, E. Skališkienė, 
K. šlyterienė ir M. štoltengofie- 
nė padovanojo brangių dovanų 
loterijai.

Apylinkės Valdyba didžiai dė-

$7 aukojo G. ir S. Damašiai.
Po $5; B. ir A. Braciai, P. ir 

A. Grižai, J. ir A. Kavaliūnai, 
K. ir T. Kazlauskai, P. ir E. Kru- 
žikai, A. ir I. Maciukevičiai, R. 
ir M. Montrimai, Vai. Petraus
kas, V. ir J. Petrauskai, P. ir- A. 
Fetroliūnai, J. ir D. Pronskai, 
kun. Z. Ramanauskas, K. ir J.

, Saliai, B. ir J. Skališiai, P. ir 
i K. šlyteriai, V. ir S. Tama
šauskai, Algis Tamašauskas, S. 
Taučytė, V. ir E. Timčikai, J. 
ir J. Triukai, St. Urmonas.

Kiti aukojo po mažiau. Aukas 
rinko V. Petrauskas ir Pr. Pe
troliūnas. vp.

Po $3: H. ir M. Butkai, P. 
j ir O. Ma ’ ’ ~

Po $2: V. ir S. Akavikai, J. 
ir M. Augaičiai, J. ir V. Bara- 
čiauskai, A. ir O. Jerominskai, 
J. ir G. Kavaliūnai, M. Nevar- 
dauskienė, M. ir A. Schultz, E. 
ir B. Skališiai ir Ona Sutkus.

ROBERT
ARLENE

RECEPTŲ 
SPECIALIST A i

J. ir J.
PHARMACY
KOVERA
AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Angliški sveikinimai Padėkos dienai 
ir Šv. Kalėdoms

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio, 
vestuvių ir Įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė
kos ir visokioms kitoms progoms kor 

teles lietuvių ir anglų kalba. 
Fanny May saldainiai.

2557 West 69th Street 
T E L. P R 6-4363

H T A SUSIVIENIJIMAS| y A lietuvių
-b—AMERIKOJE

SLA — jau 80 metu tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

MtS MOKAME

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
■apdrausta 

. Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

A.NT VISU
SĄSKAITŲ

00|
Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

karo apygardos kariuomenės 
pratimų stovyklą ir artilerijos 
pratimų poligoną ; kurį laiką ir 
Lietuva naudojo Varėnos poli
goną.

Varniai, tur būt, plačiausiai 
žinomi, kaip buvusi žemaičių 
vyskupijos sostinė, kur gyveno 
ir iš kur savo ganomuosius val
dė vyskupai Merkelis Giedrai
tis ir Motiejus Valančius.

Jeigu Veisiejai buvo daugiau 
garsūs tik karalių laikais, tai 
Veiveriai su savo apylinkėmis, 
sako, gal ypač tuo, kad davė Lie
tuvai būrį inteligentų. Veliuo
na irgi turi turtingą įvykiais 
istoriją.

Dar turime čia Verkius, legen
domis apsuptą dvarą (ten gi 
kunigaikštis medžiodamas ere
lio lizde radęs verkiantį vaiką 
— busimąjį žynį Lizdeiką, ku
ris išaiškino Gedimino sapną), 
Veršvus — žymią archeologi
niais radiniais vietovę, panašiais 
radiniais gausius Vėžaičius, Vi
deniškius, kur, kaip spėjama, 
kunigaikštis Daumantas buvęs 
pasistatęs pilį ir kur jau tikrai 
ir be jokių spėjimų XVII amž. 
buvo pastatyta bažnyčia ir įkur
dinti vienuoliai. Dar pridėję 
Vidiškius (Ukmergės apskr.), 
Vidiškį (Švenčionių apskr.), Vi
duklę (Raseinių apskr.), Vidžius 
(Breslaujos apskr.) ir Viekšnius 
(Mažeikių apskr.) ir Vielionis, 
tuo baigiame tome aprašytąsias 
Lietuvos vietoves.

Yra gi dar apsčiai ir kitų lie
tuviškų dalykų. Kaip tvarkėsi 
lietuviškos valgyklos, kada jos 
pradėtos steigti, kas jų daugiau
sia steigė, kur, kokiais sumeti
mais? Kaip lietuviai valgydavo? 
Kaip valkatos kalbėdavo ir kaip 
su valkatomis buvo, Elgiamasi? 
Kas yra vaikės ir kas valkstės? 
Kada Lietuvoj buvo įsteigti vals
čių teismai, kokia buvo jų su
dėtis, pareigos ir teisės? Kaip 
Lietuvoje veikė valstybės drau
dimo įstaiga? Kada Lietuva tu
rėjo valstybinių dvarų, kam jie 
priklausė ir kaip buvo tvarkomi ? 
Tai temos, kurios svarstomos pir
mosiose keliose dešimtyse tomo 
puslapių. Lietuviui, žinoma, įdo-

Dar toli tomo pabaiga? Taip, 
dar toli, ir viską suminėti per 
daug vietos užimtų. Manome, 
kad suminėtieji dalykai sukėlė 
skaitytojams apetitą, o jų pačių 
reikalas patenkinti jį tolimes
niais enciklopedijos straipsniais.

K. Abr.

WAUXEGAH, ILL
Vakaras Lietuvių fondui

LB Waukegan Apylinkės Val
dyba buvo surengusi tradicinį 
rudens vakarą ir buvo numačius, 
kad iš jo gautas pelnas bus pa
skirtas Lietuvių Fondui. Vaka
ras davė $281.32 pelno, tad Val
dyba dar iš savo kasos pridėjo 
$18.68 ir sudarė apvalią $300 
sumą ir perdavė Lietuvių Fon
dui.

Dalyvavęs šiame subuvime kai
myninės kolonijos garbingas tau
tietis (jis prašė pavardės ne
skelbti) pasiūlė įdomias varžy
tynes, sakydamas, kiek čia da
lyvaujantieji sudės Lietuvių 
Fondui, tai jis tokią pat sumą 
pridės vienas. Po tokio jo pa
reiškimo į LF pilnateisiais na
riais įsirašė: 'J. ir A. Kavaliū
nai, A. ir I. Maciukevičiai, P. ir 
A. Petroliūnar ir V. Rutkaus
kas, įmokėdami po $100. Be to, 
po $10 LF aukojo kun. K. Kuz
minskas, F. Kairys, B. Andrulis, 
L. ir J. Montrimai ir R. ir M. 
Montrimai. Yra vilties, kad šie 
tautiečiai laikui bėgant papildys 
savo įnašus-ligi $100 ir taps 
pilnateisiais LF nariais.

Dar tenka pastebėti, kad P. 
Lukauskas, pagerbdamas savo 
velionės žmonos Onos prisimini
mą, paaukojo LF antrą šimtinę 
ir kaip jis pasakė, jog yra pasi
ryžęs, jeigu leis sveikata ir dar
bo sąlygos bus tos pačios, savo 
įnašus pakelti ligi $1000.

Dar velionei gyvai tebesant 
P. ir O. Lukauskai buvo įstoję 
į LF pilnateisiais nariais su įna
šu $100. Tad tenka pasidžiaug
ti, kad šio subuvimo proga LF 
gavo $1,300 naujų įnašų. Taip 
pat tenka pasidžiaugti, kad šį su
buvimą pagerbė savo apsilanky-

kinga visiems talkininkams ir 
aukotojams.

Balfo vajų užbaigus
šioje kolonijoje surinkta $303 

aukų, kurias suaukojo šie as
mens: Dr. R. ir K. Giniočiai 
$100, V. ir dr. B. Raulinaičiai 
$2o:

Po $10 aukojo: W. Kasperai- 
tis, Pr. Lukauskas, E. ir E. Ska-1 
liškiai ir Stoltengofų šeima. i

current dividend

4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 8.00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

S T A K 0 ft R D Safety...
ASSURED and INSURED!

The safety'of-a!I savings at 
Standard Federal Savings Is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving st Standard Federal,

Z, C7o Current rate 
per annum

4 Times a Year
All Savings In by the 15th
Earn from the 1st

HOURS*
Mon. Thun. — 9 to 8
Tum. Fri.— 9 to 4
S»L —9to 12 
Wed. — Cloud

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Ptraadieoi, «trsdie-į ir penkiadienį Chartered and Supervised by the United States Government

nuo 9 vai. ryte iki 4 vai. po piet* 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Ketvirtadienį turo 9 vaL ryto iki 8 v. vak.
Šeir.dieių kuo 9 vai’, ryto iki 1 vai. po pietį Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauakas, Pre*. 
Tie&adienį uideryt a visa diena.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

mūs ir toliau surašytieji daly
kai, ir jis nesusilaikys nepaskai
tęs apie Valstybės Tarybą, ku
ri tvarkė Lietuvos įstatymus, 
apie Valstybinę Lietuvos Fil
harmoniją, valstiečius Lietuvoj 
nuo senųjų laikų iki dabarties, 
valstiečius liaudininkus, valstie
čių sąjungą, vanagų partizani
nius dalinius, vandens gerbimą, 
vandentiekį Lietuvoje, vantą 
(beržo šakelių šluotą), vardines, 
vargonų gamybą Lietuvoje, Var
mę (prūsų žemės sritis).

Jeigu laiko stoka verstų skai
tytojų apie čia sustoti, tai jis 
po darbo ir vėl, tur būt, kaip ir 
aš, norėtų pasidomėti, kada, kaip 
Lietuvoje būdavo gaudomos ir 
kepamos varnos, kas žinoma apie 
varnėnus, o paskui Varpai (oku
pacijų metais išėję literatūros 
almanachai), varpai (kuriais 
skambinama), Varpas (laikraš
tis, kuriame dirbo Kudirka) ir 
dar kiti Varpai, varpinės, varpi
ninkai, Varšuvos lietuviai, kol 
šitaip pamažu prieiname prie 
Vasario šešioliktosios, daug kur 
aprašytos, bet ir čia enciklope- 
diškai aptartos.

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

. by an Agency,.of.. 
^Statei Government

gggį annum
Effective April 1,1960

SAVINGS
■ < '' ■ ' < ■ 

AND LOAN ASSOCIATION

CHICAQO 8, ILL _

Universal Investment 
Share Account
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Vyriausieji Pasaulio Lietuviu Jaunimo Kongreso Komiteto vadovai — (iš kairės Į dešinę) PLJK Komiteto l-sis 
vicepirmininkas ir JAV LB CV narys jaunimo reikalams Vaclovas Kleiza ir PLJK Komiteto energingas pir
mininkas Algis Zaparackas. V. Pliodžinsko nuotrauka

AČIŪ MAMYTEI IR TĖVELIUI 
UŽ KALĖDŲ DOVANAS

Tėvai suteikia vaikams di
džiausią pasaulyje dovaną, bū
tent — meilę. Tai amžina, nuo
latinė dovana. Kadangi ji yra 
tokia kasdieninė, vaikai daž
nai su ja tiek susigyvena, jog 
nepastebi jos. Jos pasigenda tik 
tada, kai aiškių, paviršutinių 
žymių nebemato.

Kalėdoms artinantis tėveliai 
vaikams paruošia visokių 
“priedinių” dovanų, kurias gra
žiai suriša, suvynioja, kad pri

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems Chicagos ir jos apylinkių 

lietuviams

CHICAGO LITHUANIAN COMMUNITY CENTER, Inc.
3133 - 3137 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Valdyba ir direktoriai:

STELLA KAULAKIENĖ, prezidentė 
ADOLFAS KAULAKIS, sekretorius 
MARTYNAS GUDELIS, viceprezid. 
POVILAS RIDIKAS, iždininkas'

mintų jiems, kad meilė, kartą 
duota, kas dieną kartojasi.

Vaikai linksmai atidaro ry
šulius, džiaugiasi su žaisliu
kais, drabužiais ir kitkuo. Tė
vams “ačiū”, bučkis... ir ži
nojimas, kad vaikų linksmybė 
yra tėvų pasitenkinimas, jų gi
liai Įvertinta dovana.

Mūsų tėvelis Juozapas F. Vi- 
lis mirė prieš dvidešimt metų, 
bet jis paliko mano seselei 
Florai ir man savo idealus,

DR. ST. BIEŽIS 
JUOZAS ŠMOTELIS 
ALEKSAS AMBROSE 
CHRISTINE AUSTIN 

gražius pamokymus, linksmus 
atsiminimus. Jis paliko mums 
mūsų Mamytę, jo gyvenimo 
draugę Antaniną Bračiūtę Vi- 
lienę, kuri teikė mums nevien 
savo meilę, bet ir tą tarp jų
dviejų prigyventą meilę, kuri 
paguodė mūsų skausmus, tvir
tino visas mūsų pastangas, tei
kė mūsų gyvenimo dienoms 
daug malonumo.

Tėvelio netekusios, švęsda- 
vom Kalėdų šventes taip pat 
gražiai, kaip kad jas praleis- 
davom, kol jis dar su mumis 
buvo... su eglute, su lietuviš
kom dainom, su pasakom apie 
Kalėdas Lietuvoje, su dova
nom, su meiliais pasveikini
mais giminėms, draugams. Pa- 
sidalindavom, su naujienie- 
čiais, Naujienų bendradarbiais, 
skaitytojais, linkėjimais links
mų žiemos švenčių proga.

Šiemet antrą kartą skaudu, 
sunku ruoštis Kalėdų iškil
mėms. Pereito vasario 5 d. mi
rė mūsų mamytė Antanina Vi- 
lienė, kuri mus ir žmones il
gy venimą širdingai mylėjo.

Mamytė labai mėgo Naujie
nas. Jos buvo jai gerbiamas 
kasdieninis svečias. Užtat daž
nai man primindavo Naujie
noms straipsnius rašyti, žino
dama, kad jie pasiekdavo ki
tus Naujienas Įvertinančius 
skaitytojus. Sakydavo, kad 
draugiški “pasikalbėjimai” pri
duoda gyvenimui daugiau ver
tės, padaro jį pilnesnį, gra
žesni.

Mamytės netekus, sunkiau 
rašyti. Trūksta inspiracijos, 
priminimų, jos gražių, vis nau
jų minčių.

Bet Kalėdoms artinantis rei
kia rengtis su pasveikinimais, 
dovanomis. Ir autoinatšikai 
dirbdama tuos priprastus dar
bus, aš staiga atsiminiau, kad 
Mamytė paliko man meilės at
sakomybę ... ir savo ir tėvelio. 
Negražu būtų praleisti šias žie
mos šventes nepasveikinus my

limus naujieniečius, visus Nau
jienų skaitytojus, ir palinkėti 
laimės, linksmų švenčių.

Taip. Paliko man tėveliai 
meilės užuosaką.

Ir po tos pačios “eglutės” tė
veliai paliko man ir daugiau 
“Kalėdų Dovanų” — jų pavyz
dingą gyvenimą, jų kilnias 
mintis ... ir — kad nepaliečiau 
visai viena — paliko man se
selę Florą.

Per vienuolika metų aš bu
vau jų vienintelė dukrelė, ži
noma, išlepinta, bet gražiai 
auklėjama. Numatydami, kad 
laikas kada nors ateis atsiskir
ti, jie nenorėjo, kad aš visai 
viena palikčiau .. . Nežiūrint 
Mamytės menkos sveikatos, jie 
nutarė, kad man reikalingas 
broliukas ar seselė, jei Mamy
tę prarasčiau. Taip arti tos ne
laimės buvau, kad Mamytė, ne
žinodama ar išliks gyva ar ne, 
nupirko man deimantinį žie
dą, menamai gimtadienio 
proga.

Bet dr. A. Montvidas taip ge
rai Mamytę prižiūrėjo, kad ga
vau ne vien deimantinį žiedą, 
seselę Florą, bet ir Mamytė iš
liko gyva. Tų metų Kalėdos 
buvo neapsakomai linksmos, 
kai mes visi keturi viens kitu 
džiaugėmės prie eglutės.

Taip, tėveliai suteikė geriau
sią dovaną ... seselę.

Aš esu taip laiminga, jog ne
galiu praleisti progos nepasi
dalinusi savo gausiu meilės 
turtu su kitais. Tad priimkite 
nuo manęs ir selesės Floros 
nuoširdžiausius linkėjimus vi
siems naujieniečiams, bendra
darbiams, skaitytojams tikrai 
linksmų žiemos švenčių Kalė
dų ir Naujųjų Metų proga.

Suzanna Viliutė Schweer

Vargas su Adamowskiu
Chicagos respublikonai turi 

naują bėdą su atgijusiu Benja
minu Adamowskiu, kurs stai
ga pasigyrė kandidatuosiąs į 
senatorius ir išeisiąs prieš res
publikonų numatytą kandidatą 
Charles Percy. Tačiau Cicero 
respublikonai raminasi, paty
rę, jog Adamowskis su senatu 
tik bando pakelti savo kainą, 
kad respublikonai mieliau ji 
remtų į Cook apskrities šeri
fus, kur dabartinis šerifas 
Ogilvie nori įpiršti savo arti
miausią padėjėją Edmundą 
Kucharskį. Pats Ogilvie savo 
kratomis ir oblavomis tiek Įsi
pykęs Cicero piliečiams, kad į 
šerifus nebesitikįs būti per
rinktu.

Adamowskis skaitomas stam
biu kupstu skersai kėlio Chica
gos respublikonams, tik viena 
priekabė juos dar raminanti, 
tai tie $400,000 atsargos fondų 
(contingency fund), apie ku
riuos iki šiai dienai Adamows
kis nedavė atskaitomybės kur 
ir kaip išleido bebūdamas 
valst. prokuroru 1956-1960 m.

MANIGIRDO MOTIEKAIČIO REČITALIS
gi keletas muzikų.

Debiutantas M. M. pasirinko 
i tokius veikalus, kurių retai te- 

girdime. Jie reikalauja kruopš
taus pasiruošimo ir technikos, 
todėl mažai kas tesiima atlikti. 
Mūsų gi debiutantui, M. M. at
rodo, buvo vien pirštų žaidimas 
per klavišus. Beethoveno “Va
riacijos” reikalauja ne vien tech
nikos, bet taipgi ir sielos išreiš- 
kimo. Bachas — Įvairiuose bal- 

. suose veda temą, kuri neturi bū- 
ti kitų garsų slopinama. Nau- 

' josios muzikos kūrėjai (Jakubė- 
. nas, Prokofjev, Debussy, Cerep- 

. n in) nesigaili pripuolamų chro- 
■ . matinių dekoravimų net techni- 
™ j koje. Debiutantas M. M. tą visą

i gražiai perteikė auditorijai, to
dėl buvo šiltai įvertintas gau
siais katučiais. Programai iš
sekus, nenutilus katučiams, de
biutantas dar paskambino: Etu
de — Gershwin ir Bagatela — 
Čerepnino.

Prof, čerepnin (šios konser
vatorijos profesorius) šiuos me
tus praleido Prancūzijoje. Vos 
prieš keletą dienų grįžo į Čika
gą ir dalyvavo šiame rečitalyje. 
Jis stebėjosi, kad pianistas M. 
M. pasirinko jo sunkųjį veikalą 
ir džiaugėsi, kad gražiai jį at
liko.

M. Motiekaitis
Vėl vieną gražų vakarą teko 

praleisti Mūzos sode: pianistas 
M'anigirdjas Motiekaitis ši, m. 
gruodžio 17 d. De Paul Univer
siteto salėje davė koncertą. Pro
gramoje: Toccata in D major — 
J. S. Bach; Sonata Nr. 32 in C. 
minor, Op. 111 — L. V. Beetho
ven; Sonata Nr. 1 in F minor, 
Op. 1 — S. Prokofiev; Suite 
“For the piano” — C. Debussy; 
Tale — V. Jakubėnas; 3 etu
de^ — F. Chopin; 3 Mazurkas — 
F. Chopin; Ballade Nr. 1 in G- 
minor, Op. 23 — F. Chopin.

Klausytojų buvo gana daug, 
bet galėjo būti daug daugiau (bu
vo nepilna salėj). Gražus reiški
nys — auditoriją užpildė dau
gumoje jaunuomenė. Buvo taip- 

Nenuostabu, kad, būdamas 
taip aukštoje gradacijoje pianis
tas, praeitais metais dalyvavo 
konkurse Briuselyje, kur buvo 
suvažiavę pianistai iš viso pa

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

STANLEY LITVINAS, PRESIDENT

Carr-Moody Lumber Co.
3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

saulio. Nemažas skaičius ten 
nuvykusių pamatė, su kokiais 
pianistais teks konkuruoti ir kon
kurse nebedalyvavo. Mūsasis gi 
pianistas to nepabūgo. Užsienio 
spaudoje apie jį rašė, jog turi 
gražią techniką, tiktai perma- 
ža sielos. Tačiau šiame rečita
lyje M. M. įrodė, jog jis save pa
žino ir auditorijai parodė taipgi 
ir savo sielos grožį. Brt.

Komediantas 
norėtų būti Chicagos meru

Dick Gregory, negras kome
diantas, kurs “rimtai” planuo
ja 1967 metais kaip nepriklau
somas kandidatuoti į Chicagos 
miesto merus prieš dabartini 
merą Richardą J. Daley, pasi
gyrė. kad jau 200 socialinių 
darbuotojų prižadėję už jį pa
sidarbuoti. Tie darbuotojai nuo 
ateinančio birželio 15 d. iki 
rugpjūčio 15 dienos padarysią 
Chicagoje “jnvaziją”. Tai in
vazijai vadovausianti negrų 
organizacija CORE, kurios na
riams Gregory žadėjęs mokėti 
algos po $25 savaitei, viso iš
mokėti $40,000. Darbuotojų 
svarbiausias darbas būsiąs re
gistruoti negrus balsuotojus 
miesto lūšnynuose.

Didžiausia problema būsian
ti kaip patekti Į kandidatų są
rašą, tai yra gauti balotą, nes 
tam tikslui reikia gauti 60,(MM) 
parašų iš registruotų nepri
klausomų balsuotojų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

S. BALZEKAS, Sr. S. BALZEKAS, Jr.

Balzekas Motor Sales, Ine.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WILL LIKE US”
4030 Archer Avenue Telephone Virginia 74515

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIME SAVO TAUTIEČIAMS.

Pageidautume, kad ateinančiais metais sumažėtų mus skiriantieji maži dalykėliai, bet 

būtų sukauptos kiekvieno geros valios lietuvio visos pastangos dideliam Lietuvos išlaisvini

mo darbui. Tiktai vieningas, gerai organizuotas bendras darbas bus naudingas pavergtai 

mūsų tautai.

MARIJA ir ANTANAS RUDIS su Šeima
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giau nuostolių jisai padarys visiems karo dalyviams; 
o naudos nebus niekam.

JAV nori, kad Vietname būtų kaip galint greičiau 
taika. Bet taika turi būt teisinga. Tik dėl to JAV tenai 
kariauja. Kalėdų taikos dvasia neprivalo nustelbti žmonių 
laisvės ir tarptautinio teisingumo principų.

Čekų komunistai sužlugdė krašto ūki
Čekoslovakijoje įvyko netikėtas dalykas: komunistai 

prisipažino, kad krašto ūkis yra sužlugdytas ir kad jie 
patys tuo yra kalti!

Tokios atviros išpažinties dar iki šiol nebuvo pada
riusi nė viena komunistų partija pasaulyje. Ekonominiai 
negalavimai šiandien vargina visas komunistų valdomas 
šalis. To paslėpti jau nebegalima. Bet jų vadai bando išsi
sukti iš atsakomybės, suversdami kaltę svetimų šalių 
“imperialistams” arba savo šalies nelabiems asmenims. 
Pavyzdžiui, Rusijoje tapo pripažintas visų bėdų didžiau- 
siuoju kaltininku bu v. visagalįs diktatorius Stalinas.

O čekų komunistai kaltina patys save. Komunistų 
partijos centro komitetas paskelbė ilgą, 19,000 žodžių 
pranešimą, kuriame jisai sako, kad pragaištingomis savo 
klaidomis komunistų partija padarė krašto ekonomijai 
bilijonus kronų nuostolių. (Pagal oficialų kursą 7.2 kro
nos yra vertos vieną dolerį, — nors turistai gauna už 
dolerį dvigubai daugiau kronų.)

Savo pranešime Čekoslovakijos komunistų partijos 
vadovybė pripažįsta, kad gyvenimo lygiai (standartai) 
jų krašte yra toli atsilikę nuo kapitalistinių šalių. Krašto 
ekonomija esanti blogoje padėtyje ir jos ydos turinčios 
būt pašalintos, nors tam? reikėsią įtempti visas jėgas.

Valdančioji Čekoslovakijos partija numato pravesti 
eilę reformų pramonėje, kurioms gaires nustatė centro 
komitetas pirmojo sekretoriaus Antonin Novotny vado
vybėje. Jie dabar stengiasi gauti žmonių pritarimą ir, 
matyt, dėlto jie savo pranešime taip atvirai kalba, patys 
save kaltindami.

Čekoslovakija prieš antrąjį pasaulinį karą buvo viena 
turtingiausių ir pažangiausių šalių Europoje ir buvo pa
garsėjusi savo sugebėjimu sėkmingai tvarkyti savo pra
monę. Bet komunistų šeimininkavimas pagal nurodymus 
iš Maskvos taip ją nusmukdė, kad darbo žmonių masės 
kenčia skurdą.

Centro komiteto planuojamos reformos yra panašios 
rūšies, kaip Sovietų Rusijos ir Gomulkos Lenkijos. Ko
munistai nori dalinai sugrąžinti kapitalistinę sistemą, 
bet nepaleisti valdžios iš savo rankų. Tai “genialaus” 
Lenino idėja. Bet jie nesupranta, kad be demokratijos 
pramoningos šalies ūkis negali tarpti.

^apžvalga^Į

Prie šito staio mes mokomės raidžių pažinimo ir jų garsų, tik šį karią "mokytoju" yra vienas iš įaniausių 
studentų. Kairėje jis pasako ne tik garsą, bet ir žodį, prasidedantį tuo pačiu goršu. Žinoma nevisuomet tei
singą. Stovintieji laukia savo eilės, pasiėmę knygeles, į kurias įrašoma jų išmokto- raidės ir numeriai. Vie
ta — ALMD Vaikų Namai. Nuotrauka VI. JuknevičiausKalėdos - taikos šventė

Jungtinių Amerikos Valstybių karo vadas Vietname 
gen. William C. Westmoreland įsakė Amerikos ginkluo
toms jėgoms nešaudyti į priešą per 30 valandų — nuo 
6 vai. popiet gruodžio 24 d. iki vidurnakčio gruodžio 25 d. 
Šį įsakymą gen. Westmoreland padarė, kaip jisai pareiškė, 
laikydamasis Kalėdų dvasios.

Kalėdos yra taikos šventė.
Ta šventė prasidėjo priešistorinės senovės laikais ir 

buvo plačiai pasklidusi tarp vadinamų “pagonų” Vidur
žemio jūros srityje ir Europoje. Tam tikromis apeigomis 
jie atžymėdavo saulės grįžimą — dienos ilgėjimo ir nak
ties trumpėjimo pradžią.

Krikščionys perėmė tuos papročius iš pagonų, duo
dami jiems naują prasmę, kaip Jėzaus gimimo dienos 
minėjimą. Nors niekas tikrai nežino nei metų, nei dienos, 
kada Jėzus gimė, nei vietos, kur jisai gimė, bet ryškus 
šios šventės bruožas yra tas, kad ji skelbia ramybę geros 
valios žmonėms žemėje, kitaip sakant, taiką tautų viduje 
ir tarp tautų.

Sutikime su šia Kalėdų dvasia, Pietų Vietnamo karo 
vadovybė išleido toki pat įsakymą, kaip ir Amerikos vy
riausias generolas Vietname. Tuo būdu, kiek tai liečia 
amerikiečius ir Pietų vietnamiečius, šiandien vakare bus 
sustabdyti karo veiksmai. Jie vartos ginklą tiktai atsi
gynimui, jei būtų puolami priešo.

Bet ir priešas nori, kad šventės proga mūšiai sustotų. 
Prieš dvi savaites komunistų Viet Cong pasiūlė sustab
dyti susišaudymą per 12 valandų, pradedant 6 vai. vakaro 
penktadienį, jei amerikiečiai ir Pietų vietnamiečiai per tą 
laikotarpį prižadės nenešioti ginklų, nedaryti puolimų ir 
neužsiimti “šnipinėjimu”.

JAV karo vadovybė nedavė atsakymo į komunistų 
pasiūlymą ir paskelbė kautynių sustabdymo įsakymą ne
priklausomai nuo jų. Tačiau iš įvairių pusių yra daromas 
didelis spaudimas, kad dėl mūšių pertraukos būtų pasi
rašytas saistantis, karo dalyvius abiejuose frontuose įpa- 
reiguojantis susitarimas.

Tikimasi, kad,, abiem šalim tokį paliaubų susitarimą 
pasirašius, būtų galima jį pratęsti ir, gal būt, pasiekti to, 
kad Vietnamo karas palaipsniui sustotų, nors ir be for
malios taikos sutarties.

Šita kryptim veikia Jungtinių Tautų generalinis sek
retorius U Thant, Romos popiežius Paulius ir įvairių 
tautų diplomatai. Ar kas iš to išeis, paaiškės vėliau; 
šiuos žodžius rašant, dar nieko apčiuopiamo negirdėt.

Karas įkyrėjo visiems. Juo ilgiau jisai tęsis, juo dau

Trofim Lysenko - “šarlatanas”
Stalino valdžios laikais buvo 

labai išgarsėjęs sovietų biolo
gijos moksle Trofini D. Lysen
ko. Jisai vadovavo Agrikultū
ros Akademijoje ir Genetikos 
Institute. Visi tų sričių moks
lininkai turėjo lenktis prieš jo 
autoritetą.

Lysenko darė savo teorijų 
išbandymus išreklamuotame 
ūkyje ‘’Lenino Kalneliai”, ne
toli Maskvos. Išbandymų rezul

tatai buvo smulkiai aprašomi 
specialiuose leidiniuose ir 
skelbiami mokslo žurnaluose 
Lei laikraščiuose.

Vakarų Europos mokslinin
kai žiūrėjo labai abejingai į 
tos garsenybės darbus. Paga
liau SRSS Mokslų Akademija 
paskyrė komisiją Lysenkos 
teorijoms ir praktiškiems eks
perimentams ištirti.

Komisija pateikė 126 pusla

pių raportą Mokslų Akademi
jos prezidiumui, Agrikultūros 
Akademijai ir Agrikultūros 
ministerijai, šios pripažino, 
kad raportas paruoštas kruopš
čiai ir bešališkai.

Komisija surado, kad Ly
senko suklastotais duomenimis 
ir kitokiais suktais būdais dū
mė akis visuomenei ir valdžiai. 
Garsųjį mokslininką Lysenko, 
kuriuo Maskva per ilgus metus 
didžiavosi, ji apšaukė “šarla
tanu” — atseit, apgaviku!

Agrikultūros ministerija įsa
kė jam per du mėnesiu paša
linti iš aukščiau minėto ūkio 
eksperimentų suktas priemo
nes, kurios buvo iki šiol varto
jamos, ir pateikti ministerijai 
nuodugnų pranešimą.

Jei Stalinas būtų gyvas, tai 
niekas Sovietų Sąjungoje ne
būtų drįsęs kritikuoti Lysen- 
ką. Bet Stalinui mirus, tapo 
nuvainikuotas “pasaulio tanių 
vadas” ir dabar yra demaskuo
jamas jo išgarsintas biologijos 
mokslų autoritetas.

Despotizmo sistemoje gali 
bet koks žmonių mulkintojas 
virsti “dideliu mokslininku”.

Atsimenate, kaip lietuviški 
komunistai kėlė į padanges 
Staliną ir jo proteguojamus 
mokslininkus, menininkus ir 
rašytojus. Bet kai Nikita Chruš- 
čiov tą buv. “Kaukazo razbai- 
niką” suniekino, tai ir jie “su
prato”, kad jisai buvo žmog
žudys, ignorantas, istorijos 
klastotojas ir saumylys. Jiems 
lėks pakeisti savo nuomonę ir 
apie Trofinio Lysenkos “geni
jų” bei “nuopelnus” biologijos 
(gyvybės mokslų) srityje. Bet 
jie vistiek sakys, kad jie ėjo 
“teisingu keliu”, ir niekins 
tuos, kurie kėlė viešumon jų 
neišmanymą.

ITALIJOS GYDYTOJAI 
STREIKAVO

Šio mėnesio 20 dieną Italijos 
ligoninių gydytojai paskelbė 
72 valandų streiką visame 
krašte, reikalaudami darbo su
tarčių ir pastovių atlyginimų.

Gydytojai, kovodami dėl sa
vo būklės pagerinimo, naudo
ja panašius kovos metodus, 
kaip fabrikų darbininkai. Ta
čiau gydytojo padėtis ir užda
viniai yra kitokie, negu pvz. 
drabužių siuvėjo fabrike arba 
darbininko automobilių dirb
tuvėje. Gydytojams sustreika
vus, atsiduria pavojuje dauge
lio žmonių sveikata ir gyvas
tys.

Italijos gydytojai streikavo 
tik 3 dienas, o darbininkų 
streikai tęsiasi kartais ištisas 
savaites ir net mėnesius.

PAIEŠKOJIMAI
Banionis, Vincas, ir Baniony

tė - Svečiulienė, Magdalena, iš 
Tursučių km., Šunskų par., Ma
rijampolės aps.

Batvinis, Apolonijus, Igno sū
nus.

Brakertaitės, Emma, Herta, 
Lidija (Krutienė), ir Natalija. 

, Čapkauskaitė, Janina, gyve
nusi Kaune ir Vilniuje, dirbusi 
telegrafiste Geležinkelių Valdy
boje.

čapkauskis-čakevič'ius, Vaclo
vas, seniai atvykęs Amerikon iš 
Tauragės apskr. Turėjo sūnus 
Edmundą ir Erviną.

Daugėlytė, Genovaitė, Jono 
duktė.

Deveikis, Adolfas, iš jžičkų 
km., Linkmenų vi., Vilniaus ap., 
žmona Michalina, sūnus Adolfas, 
gyveno Bostone.

Doniela, Povilas ir Donielienė, 
Paulina, kilę iš Plungės.

Gecevičius, Juozapas, gimęs 
Laumių km., Sedos vi., Mažei
kių ap.

Jakelaitis, Vincas, ir žmona 
Marija.

Jakunskas, Juozas, gyvenęs 
Detroit, Mich.

Januševičius, Petras, siuvėjas, 
gyvenęs Greiz, Vokietijoje.

Jasiūnas, Vytautas, Antano 
sūnus, gimęs 192'4 m., iš Lietu
vos išvyko praėjusio II Pasauk 
Karo metu.

Kazlauskas, Petras, Kazio sū
nus, gimęs 1918 m. Kanotų km., 
Amtalieptės vi., Zarasų ap.

Kombar, Bruno, Jurgio ir Joa
nos Reichmanaitės Kombarų sū
nus.

Mickūnus, Juozas, Kazimiero 
sūnus.

Mikužis, Kazimieras ir jo se
suo Bronislava, Pranciškaus ir 
Stefanijos Toleikaitės Mikužiu 
vaikai.

Namikaitė, Birutė, Nikodemo 
duktė.

Peldunienė (Peldunas) -Simu- 
kauskaitė, Ona.

Petrauskas, Konstantinas, Ve
ronikos Petrauskienės-Rimkevi- 
čiūtės sūnus, išvykęs Brazilijon 
su motina ir seserim Elena.

Rinkienė (Rinkus)-Kušlytė, 
Andriaus duktė, ir jos sūnus 
Rinkus, Edward, gyveno Balti
more.

Rumbutis, Juozas, išvykęs iš 
Lietuvos baigiantis II Pasl. Ka
rui.

Saukaitė, Vanda, Ofelija.
Savickas, Antanas, Į937 me

tais gyvenęs Great Neck, N. Y., 
23 North Road.

Šilingas, Jurgis, iš Nendrinių 
km., Sasnavos vi., Marijampolės 
ap.

Stulginskas, Alfonsas, Vaclo
vas, Vytautas ir Vanda, Augus
tos vaikai.

Ieškomieji arba žinantieji apie 
juos maloniai prašomi atsiliepti: 
Consulate General of Lithuania, 
41 West 82nd Street, New York, 
N. Y. 10024.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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— Taip, dabar gali sėsti ir rašyti val

dybai arba stortingui, o aš uždėsiu ant
spaudus, įrašysiu į knygas ir užlakuosiu 
pašto maišą. Man reikia dviejų vyrų, kurie 
gabentų paštą ligi garlaivio, ką mums pa
imti?

Joakimas, pagalvojęs:
— Teodorą ir Roderiką, tėvą ir sūnų.
— Ir aš taip manau. Tuo Teodoru aš 

per daug nepasitikiu, užtat prie jo bus sū
nus. Tas reiškia nuolatinį uždarbį per iš
tisus melus. Roderikas turi valtį. Plaukti 
reikės kartą per savaitę.

— Nuo kada?
— Nuo pirmo.
Vėl tyla. Broliai ir sesuo galvojo, kas 

buvo įvykę, tai nebuvo toks mažmožis, tai 
buvo kas tai reikšmingo, ir jų mintys nu
krypo į vyrą, kuris iškėlė šį dalyką. Augus
tas dar nieko nežinojo, buvo išvykęs, iške
liavęs pašto laivu į Pietus, gal būt į Nam- 
seną užpirkti statybos medžiagos savo 
naujam namui. Nieko smulkiau nežinojo.

— Įdomu, ką jis pasakys, kai sužinos?
Paulina, juokaudama:
— Oh, jis netylės!
— Ne, ne, — įspėja Joakimas, seniū

nas, — šiuo atveju tau nėra ko iš Augusto 
juokauti. Garbė už tai tikrai priklauso 
jam!

Paulina:
— Aš tai labai gerai žinau!
Ji atsisuko į didįjį brolį ir tęsė toliau:
— Dabar matai, Edevartai, kad aš ne- 

besusidoroju su visu tuo, kas tau pri
klauso, su tavo prekyba, krautuve ir kita.

— Dėl manęs daryk su savo prekyba 
ką nori, — atsako įžūliai Edevartas.

— Bet tau reikia ją pačiam perimti.
— Edevartas pabalęs ir įniršęs:
—■ Tu... tu šneki kaip galvijas, Dieve 

atleisk mano nuodėmes!
Galiausiai jai pasisekė išerzinti šį sun

kų ir kantrų žmogų. Dabar nebe taip daž
nai pasitaikydavo, kad jis pasiduodavo 
savo neribotam įgimtam pykčiui, metams 
slenkant jis išmoko vietoj peilio, baslio ir 
kitų mėtomų ginklų apsieiti šiek tiek nor
malesniu įtūžimu, bet Paulinai reikėjo žiū
rėti, kad daugiau jo nebeišstumtų iš pu
siausvyros!

— Tik pažiūrėkit į šitą parako statinę! 
— pajuokavo Joakimas. — Matai kokį gylį 
jis išleido!

Prekyba — jis nenorėjo perimti jos 
prekybos. Jis nutolo nuo tokių dalykų, jis 
buvo darbininkas; jo stambios rankos buvo 
pilnos randų. Paulina, geriau nekalbėk! Jis 
galvojąs užeiti kokią dieną pas Ezrą ir 
pasiteirauti, gal reikalingas naujasėdys. 
Turįs uždirbti pinigų kelionei atgal...

— Ką, tu vėl nori išvažiuoti? — sušuko 
Paulina.

— Taip, ką aš čia darysiu? Šito tu ne
supranti, Paulina.

Joakimas tylėjo, Paulina taip pat, bet ji 

sučiaupė lūpas ir staiga prisiminė Augustą, 
kad reikėtų klausti patarimo, kai sugrįš 
namo, — jis juk visados surasdavo išeitį, 
štai čia sėdėjo Joakimas, kraujo brolis, se
niūnas ir viskas kartu, bet netrenkė kumš
čiu į stalą ir nesutramdė bastūno. Ko di
džiajam broliui prireikė vėl grįžti į Ame
riką? Ar tie dvidešimt metų svetur nebuvo 
jau ir taip jo suniokoję?Bet Joakimas sėdi, 
kaip akmeninis, be širdies savo broliui! 
Paulina tikrai užpyko.

Tą pačią dieną kiek vėliau Edevartas 
išsiruošė į naujasėdį.

Joakimas paklausė:
— šitaip, vadinasi, apsigalvojai eiti pas 

Ezrą uždarbiauti?
Edevartas linktelėjo, — taip, jis norįs 

pabandyti.
Joakimas:
— Norėčiau pasakyti, man daugiau pa

tiktų, kad elgtumeis kaip protingas žmo
gus, Edevartai, ir nedingtumei vėl tuojau 
iš mūsų, net neatsitaisęs. Juk išbuvai sve
tur dvidešimt metų.

— Nekalbėk niekų, — atsakė Edevar- 
las. — Ar neišbuvau ištisas penkias savai
tes? Ką, gal nori, kad visą gyvenimą čia 
slankiočiau, tingėčiau ir nė mažojo piršto 
nepajudinčiau?

Pasirodo Paulina, ji neglosto didžiojo 
brolio, yra nusivylusi:

— Taigi dabar pats girdėjai, kaip susi
dėjo reikalai, kad aš nebepajėgiu apsi
dirbti, bet tau tas nesvarbu! Taip, tau mie
liau pradėti vėl bastytis! Būčiau patenkin
ta, jei vieną kartą liautumeis traukęsis,! Jei 

mes viską pamesime ir uždarysime krau
tuvę, iš mūsų senosios tėviškės nieko ne
beliks. Tau, žinoma, visa tai nieko nereiš
kia, bet pagalvok, jei to būtų sulaukę mo
tina ir tėvas.

— Tu to nesupranti, — sako Edevartas 
ir išeina ...

Bet ji suprato, ji jau seniai suprato, 
kad ne taip jis, kaip Lovisė Magretė nori 
kuo greičiau grįžti atgal. Deja, ji nesijautė 
laiminga niekur ir Amerikoj; ir tenai, am
žinos nerimasties apimta, bėgo iš vieno 
miesto į kitą, pamesti savo kuklų židinį jai 
būdavo taip lengva, kaip susirišti batukus, 
ir vėl bėgdavo į kitą miestą, nė nemanyda
ma ten įsikurti visam gyvenimui. Bet kaip 
ir bekalbėtume, ši vieta buvo ne jai, įlanka 
nebuvo nė miestelis, čia buvo blogiau kaip 
farmoj, vakarienei padėdavo kruopų put
ros, kurios nemėgdavo, porridge, pasaky
davo ir susipurtydavo, ji buvo atpratusi 
nuo šio valgio ir vos beparagaudavo. Argi 
stebėtina, kad ji sulyso nuo šio kaimiško 
maisto įlankoj, kad sublogo ir pražilo?

Joakimas pasakė:
— O jei leistume jam užsidirbti pas 

Ezrą tik vienai laivokortei ir nė kiek dau
giau?

Brolis ir sesuo nudūrė žemyn akis.
Sugrįžėlis amerikonas pasiliko nauja- 

sėdyje, dirbo sodyboje, laukuose ir miške. 
Vienas Dievas žino, kiek jam mokėdavo, 
nes apie Ezrą buvo kalbama, kad jis iš
pūstų atlyginimų nemoka, bet Edevartas 
per daug ir nereikalaudavo. Svainiai savo 
tarpe gerai sugyveno, Edevartas dirbo kaip 

tvirtas arklys, be to, buvo kantrus ir pa
slaugus vaikams. Jų buvo trejetas mažiukų 
ir trejetas paauglių, neskaitant abejų su
augusių Trondhjeme, Ezra ir Hoseja tu
rėjo aštuonetą vaikų ir niekas negalėjo 
pasakyti, kuo tai dar baigsis ! Dėl to Ezrai 
taip ir rūpėjo įsigyti daug žemės, esant 
tiek burnų.

Bet apie Edevartą tenka pasakyti, kad 
jis nebuvo pratęs švelniai elgtis su žeme. 
Buvo per staigus. Ezra viską darė lipšniai 
ir, taip sakant, atsargiai, krovinėjo durpes, 
ekėjo rūpestingai, taupė pašarą, rinko var
pas, ne, Edevartas eidavo skubiai pirmyn 
ir baisiai grubiai, viską darė amerikoniš
kai, stengėsi viską atlikti jėga, jis siaustė 
siausdavo. Ezrai tekdavo jį prilaikyti:

— Ei, ei, Edevartai, jei taip trankysis, 
išvarysi mane iš ūkio!

— Kaip tai? — klausia Edevartas. Nugi, 
jis vos nenuvaręs nuo kojų arklio, baigiąs 
laužyti padargus, paliekąs daug neapartos 
žemės dirvų pakampiuose, per daug krau
nąs žalių beržinių malkų į silpnas medines 
roges, duodąs kirviu į akmenis ...

(Bus daugiau)

Aukokite
“N A U J I E N Ų”
MAŠINŲ FONDUI

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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Kas padaryta Vatikano II Santaryboje
Priimti 16 dokumentų truko ketveri metai, 
bet juos įgyvendinti vargiai užteks gentkartės

Ite in pace (Eikite ramybėje) 
buvo paskutinieji Pauliaus VI 
kalbos žodžiai, paleidžiant 4 
metus trukusį Romos Katalikų 
Bažnyčios 21-jį Ekumeninį Su- 
surinkimą arba Antrąją Vati
kano Santarybą, kurią jis pats 
pavadino didžiausia kada nors 
per 2,000 metų buvusią skait
linių, svaidytų ir priimtų daly
kų gausumu ir laiko aktua
lumu.

Šio istorinio susirinkimo dvi 
svarbiausios temos buvo -— 
modernizacija ir rekonciliaci- 
ja (atnaujinimas ir susitaiky
mas). Neatsinaujindama ir ne
siderindama prie modernaus 
gyvenimo, Romos katalikų 
bažnyčia buvo rimtame pavo
juje patapti anachronizmu 
(senų laikų liekana) milijo
nams žmonių visame pasauly
je, gi be susitaikymo, senųjų 
disputų, barnių, keiksmų, ski
limų bei skizmų atšaukimo ir 
užmiršimo, jokia bažnyčios 
modernizacija nebuvo įmano
ma.

Svarbiausiu skaitomas 
religijos laisvės priėmimas

Modernizacijos srityje svar
biausiuoju skaitomas religijos 
laisvės dekretas, kuriuo yra 
pripažįstamas bažnyčios ir val
stybės atskyrimo principas, ir 
pirmą kartą Romos katalikų 
bažnyčios proklamuojama, kad 
visi žmonės turi teisę tikėti, 
kaip jų sąžinės jiems diktuoja.

Antru svarbiausiuoju yra pri
pažintas monumentaliniš, dau
giau kaip 30,000 žodžių doku
mentas, konstitucija apie “Ipaž- 
nyčią moderniame pasaulyje”, 
kurioje pasisakoma visa eile 
aktualių mūsų gadynės klau
simų, vienus apsprendžiant, 
kitus išsprendžiant, trečius pa
liekant popiežiui žinotis — nuo 
atominės bombos iki žmonijos 
prieauglio “ekspliozijos” pa
vojų. Ryšium su šia konstitu
cija popiežius mokslininkams 
pripažino, kad “jūsų (moksli
ninkų) kelias yra mūsų kelias”, 
skatindamas ieškoti tiesos ir

Santiago mieste susišaudžius riaušininkams su Santo Domingo aviacija, turėjo.įsimaišyti Brazi
lijos kariai ir sustabdyti tarpusaves žudynes. Paveiksle matome susirėmimo vaizdą.

kričio 21 d. apie ekumenizmą 
ir orientalines katalikų bažny
čias (unijotus); 1965 m. spalio 
28 d. apie vyskupų pastorali
nes pareigas, religinių ordinų 
(konventų, vienuolynų, brolijų 
ir t.t.) priderinimą naujiems 
laikams ir apie kunigų semi
narijas; 1965 m. gruodžio 8 d 
apie pasauliečių apaštalavimą, 
misijų veiklą ir kunigų gyve
nimą.

Deklaracijos: 1965 m. spalio 
26 d. apie santykius tarp Ka
talikų bažnyčios ir nekrikščio
nių religijų; 1965 m. spalio 
28 d. apie krikščionišką auklė
jimą ir 1965 m. gruodžio 8 d. 
apie religijos laisvę.

Amerikiečiai 
visur laisvės pionieriai

Bellevilles vyskupas Albert

Amerikiečiai vyskupai san
taryboje suvaidinę svarbu 
vaidmenį tą deklaraciją paruo
šiant ir iškovojant jos prave
damą per santarybąi Daugelis 
Amerikos vyskupų pasiūlytų 
idėjų buvę taip pat inkorpo
ruota į kitus santarybos priim
tuosius dokumentus.

(Bus daugiau)

BE REIKALO DARBAS
Tėvas sūneliui; Poviliuk, ko 

žliumbi ?
Sūnelis: — kad mama sakė, 

jog šiandien nereikia į mokyklą 
eiti.

Tėvas: Geras iš tavęs studen
tas, bet vis dėlto tatai nėra prie
žastis verkti.

Sūnelis: — Kad mama pasa
kė po laiko, kai aš jau buvau

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ — KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkiu visiems biznieriams, ir norėčiau, kad 
1966 metai būtų sėkmingesni ir kad biznieriai 
galėtų duoti į “Naujienas” didesnius skelbi
mus ir sveikinimus. Taip pat sveikinu savo 

draugus ir pažįstamus.

ALEKSAS AMBROSE

3534 So. Emerald Ave. YA 7-4439

KILIMĖLIS - 
TAUPYTOJAMS

Gausite šį puiku kilimėlį dovanu, kai District Savings bendroveie ati
darysite $200.00 ar didesnę sąskaitą, arba prie dabar ten laikomos 
sąskaitos pridėsite šią sumą. Kilimėlis austas iš medvilnės (80%) 
ir dirbtinio šilko (20%), nugarėlėje turi neslystamą ir saugy čiupsnį. 
Tinka koridoriams, gyvenamiems arba bet kuriam kambariui. 27 x 48

nenusiminti. Palikdamas atvi
ras duris dėl gimdymų kontro
lės, moterims popiežius pasakė 
didelį komplimentą, esą “baž
nyčia didžiuojasi jas gerbusi 
ir išlaisvinusi” ir skatino mo
teris “prilaikyti vyrų rankas, 
kurios sukvailiojimo momentu 
gali bandyti sunaikinti žmonių 
civilizaciją”.

Per visas 4 sesijas nuo 1962 
metų spalio mėnesio būta 544 
balsavimų, kuriais galutinai 
promulguota 16 dokumentų, iš 
jų dar esminės svarbos yra 
Vatikano I santaryboje 1870 
metais priimtojo popiežiaus 
“neklaidingumo” modifikavi
mas ta prasme, kad dabar pri
pažintas vyskupų kolegiališku- 
mas su popiežium, tai yra baž
nyčios valdžios šudemokrati- 
nimas, įsteigiant iš rinklų vys
kupų bažnyčios senatą, kurs 
turės susirinkti 1967 metais ir 
padėti popiežiui bei jo kurijai 
valdyti bažnyčios imperiją. Ne
pamiršta ir Inkvizicijos įpėdi
nė Kurija, kuriai popiežius 
viešai pasižadėjo suvaržyti 
šimtmečius piktnaudotą galią. 
Nuo šiol Kurija nebegalės sa
vavališkai už akių teisti, 
smerkti ir ką norėdama iš
reikšti, neduodant pasmerkta
jam pasiteisinti.

šventojo Inkvizicijos Ofiso 
net vardas panaikintas
Reuteris pačią paskutinę 

Santarybos darbo dieną, gruo
džio 7 d., apie kruvinos atmin
ties Inkvizicijos institucijos 
per dažymą (face lifting) pa
skelbė :

Vatikano Ekumeninės San
tarybos paskutinysis darbo po
sėdis pasižymėjo beveik visiš
ku Šventojo Inkvizicijos Ofiso 
panaikinimu ir galutinu užgy- 
riinu kontroversinio dekreto 
apie modernines problemas 
(Bažnyčia moderniame pasau
lyje).

Popiežius Paulius VI paskel
bė dekretą, kuriuo reformuo
jamas šventasis Ofisas, Romos 
Kurijos kiemsargis (watchdog) 
prieš ereziją, pakeičiant jo 
vardą ir — kas svarbiausia — 
jo procedūras.

Tas dekretas yra tiesioginis

atsakymas į atakas prieš šven
tąjį ofisą iš pusės vadovaujan
čių progresyvių bažnytininkų, 
tokių kaip Koelno kardinolas 
Josef Frings.

Šventasis ofisas ateityje bus 
vadinamas “Kongregacija tikė
jimo doktrinų reikalams” ir iš 
jos bus atimtas paslaptingu
mas bei procedūros, paveldė
tos iš 1542 metų, kai šventasis 
ofisas buvo įsteigtas kaip Ink
vizicijos kongregacija.

Pravedus šventojo ofiso re
formą, kas bus apkaltintas ere
zija — “nusikaltimu prieš ti
kėjimą” — ateityje galės būti 
teisiamas prisilaikant papras
tųjų bažnyčios įstatymų, su tei
se gintis.

Ši kongregacija ir ateityje 
egzaminuos knygas, kurios bus 
jai persiųstos ir, reikalui esant, 
jas pasmerks, tačiau — priešin
gai praeities praktikai — tik 
išklausius autoriaus pasiteisi
nimo asmeniškai arba raštiš
kai, ir išklausius jo (autoriaus) 
vyskupo nuomonės.

“Šventasis” Inkvizicijos Ofi
sas buvo įsteigtas 13 amžiuje 
“erezijoms” naikinti. Kaip ta
tai buvo daroma, ir šiandien 
komunistų, nacių ir kitokių 
kruvinų diktatūrų policija nau
dojasi Inkvizicijos tardymų ir 
kankinimų metodų išradimais. 
Šventasis Ofisas iki pat šių 
dienų, kaip ir Inkvizicijos lai
kais, turėjo neribotą galią kal
tinti erezija, skizma ir aposta- 
zija, vesti uždraustų ir iškeik
tų knygų indeksą, kištis į šei
mų reikalus ir verstis indul
gencijų bizniu. Tčs įstaigos vy
riausioji galva (seniau būtų 
vadinamas Didysis Inkvizito
rius) yra 18 šimtmečio galvo
senos konservatorius kardino
las Alfredo Ottaviani.

Dabar šventojo Ofiso apkal
tintieji turės teisę gintis, o tai 
yra naujiena, kurios nebebuvo 
per 600 metų.

Didelė naujiena buvo ir lo
tynų kalbos susiaurinimas, įve
dant vietines kalbas liturgijo
je. Vienas didelis minusas pa
siliko neišlygintas, tai kunigų 
celibato klausimas, kurs ir 
ateityje pasiliks kaip praeityje 
buvęs nenatūralus epifenome-

nas greta Katalikų bažnyčios 
Šiaip labai aukštai iškelia
mo sakramentalinės moterys
tės stono ... Bet ir tuo reikalu 
durys nebuvo aklinai uždary
tos, tik pasiliko neatidarytos. 
Kaip iš kelių šimtų pasaulie
čių žymių asmenų peticijos, 
įteiktos praeita j ai santarybai, 
matyti, anksčiau ar vėliau, gal
būt sekančioje santaryboje, ir 
ši anomalija gali būti pataisy
ta, o kol tai bus, popiežiaus 
kareiviai turės manytis kaip iš
manydami ...

Per 4 metus 16 dokumentų
Nuo 1962 metų spalio iki 

1965 metų gruodžio mėn. per 
4 sesijas santaryba priėmė 16 
dokumentų, iš kurių 4 vadina
mi konstitucijomis, devyni dek
retai ir trys deklaracijos. Kons
titucija vadinamas dokumen
tas turįs palyginamai aukštes
nę doktrininę reikšmę, tuo 
tarpu kai dekretas skaitomas 
praktiškos svarbos dokumen
tas, o deklaracija — principo 
nustatymas.

Konstitucijos priimtos ir pa
skelbtos sekančios: 1963 m. 
gruodžio 4 dieną apie liturgi
ją, 1964 m. lapkr. 21 d. apie 
bažnyčią; 1965 m. lapkr. 18 d. 
apie apreiškimą, ir 1965 m. 
gruodžio 8 d. apie bažnyčią 
moderniame pasaulyje.

Priimtieji dekretai yra: 1963 
m. gruodžio 4 d. paskelbtas 
dekretas apie komunikacijos 
priemones (spauda, radijas, te
levizija ir t.p.); 1964 m. lap-

Zuroweste dar tebebūdamas 
Romoje pasakė, kad religijos 
laisvės dokumentas greičiausia 
turės didžiausios įtakos į Ro
mos katalikų bažnyčios ateities 
raidą.

nusiprausęs...

ė Kol aš jaučiu, kad man ko 
trūksta, tol turiu priežastį gy- 

I venti. Pasitenkinimas yra mir- 
! tis. George Bernard Shaw

on 6-9296 ’

MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pr»s

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033
Nemokamai vieta automobiliams

"where people
make the difference”

Mokame

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

nuo 1962 mėty vasario ' dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauja mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9-00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS I USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA IŠTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y Tel. IN 7-5522

coliy kilimėlį galima pasirinkti šių 
sinės ir ružavos. Tik vienas ki
limėlis šeimai. Prašome nesiysti 
reikalavimu paštu, nes negalėsi
me patenkinti. Dovanu dalini
mas prasidės gruodžio 23 d. ir pa
sibaigs sausio 25 d.

ryškiu spalvy: tamsiai žalsvos, auk-

DISTRICT SAVINGS
Įvairiose Santo Domingo vietose įvyko susirėmimu su policiįa ir ka
riuomene. Turėjo įsimaišyti Amerikos ir Brazilijos kariai. Paveiks
le matomas vietos gyventojas rodo kariui, kad jis neša ne paslėptą 

ginklą, bet keliŲ dieny savo sūny.

Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 
Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

3430 South Halsted • Chicago • Phone 254-0104 
Assets over $28,000,000.00 • A. J. Aukers, president

MUSŲ SKYRIAI:
BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y 73 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 314 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE — CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET — RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREkWDOD ACRES — 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET — HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE — 232 - 2942
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE — HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — TO 8-0298
HARTFORD 6, CONN. 643-47 ALBANY AVENUE — CH 7-5164
JERSEY CITY, N. J. 303 GROVE STREET — HE 5-6368
SYRACUSE 7, N. Y. 1200 SOUTH AVENUE, — GR 5-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — TO 9-3980
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY —* AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE — EX 2-0306
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1965 METŲ GRUODŽIO 25 D. LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. HALSTED STREET

(ALEDU VAKARE-ŠOKIAI
GROS POPULIARUS JOSEPH SNUKST ORKEST
RAS. BUFETAS, ĮVAIRENYBES.

PRADŽIA 8:00 VAL. VAKARE.

ĮĖJIMAS TIK $1.00.

Mr. , . Mrs. C. W. Smigiel iš Liberty Savings bendrovės; Arnold Rauen, I prezidentas, ir John Wawson, La Šalie National banko atstovas. — Ši nuo- 
JAV taupymo bonu skyriaus pareigūnas; Mrs. E. J. Barabas — Olga trauka buvo nuimta Lietuvių Apdraustų Taupymo ir Skolinimo Bendrovių
fcypkus, Universal Savings sekretorė; Mr. E. Barabas, Universal Savings | Lygos bankete, kuris įvyko lapkričio 28 d. Martinique restorane.TĖVIŠKĖS JAUNIMO KALĖDINĖ VALANDĖLĖ

Vargšė Marija, pagalvojau 
sekmadienio vakare, išvydęs 
prie lietuvių Tėviškės parapi
jos salės durų keistu apdaru 
pasirėdžiusią ir susimasčiusiai 
stovinčią merginą. Ji ne tiek 
gal laukė Juozapo, kiek laiko 
savo vaidmeniu pradėjimui, 
nes svečiai vos buvo pradėję 
rinktis adventiško džiaugsmo 
pasidalinimui su Tėviškės Jau
nimo Rateliu, kuris kiekvie
nais metais pasikviečia tėve- 

Praneši mas 
DR. FRANK GASIOR — DANTISTAS 

Dip’crruotas mokslininkas , 
Turįs daktaratą mokslininkas

Medicinos technologas

Dabar atidaro savo kabinetą šioje apylinkėje.

6524 SOUTH PULASKI RD. TeL: 5S1-4627

SENIAUSIAI IR VIENA IŠ PIRMIAUSIAI ĮSTEIGTA
SIUNTINIŲ SIUNTIMO FIRMA VISOSE 
JUNGTINĖSE AMERIKOS VALSTYBĖSE

liūs, draugus ir pažįstamus 
bendram šios progos pobūviui. 
Pats Juozapas, matyt, nepratęs 
prie aplinkybių ir savo parei
gos, tik retkarčiais tepasirodė, 
palikdamas Mariją ir jos ant 
šiais laikais sunkiai gaunamų 
tikrų šiaudų kampe paliktą 
vaikelį angeliukų priežiūrai. 
Kiek tie angeliukai rūpinosi tą 
vakarą tuo vaikeliu tenai, kiek 
jiems rūpėjo svečių patogus 
susodinimas, sunku pasakyti.

trauka buvo nuimta Lietuviu Apdraustu Taupymo ir Skolinimo Bendrovių

Bet jie, matyti, džiaugėsi vai
dilutėms panašiu savo aprėdu, 
savo paauksintais, nenaudoja
mais sparnais ir patogiais, mo
derniais, šių laikų garsių firmų 
pagamintais batukais, kuriais 
jie mūsų dulkiną žemę paty
lėdami aplink sukinėjosi. Ra
miausiai užsilaikė piemeneliai, 
kuriems ne tiek avys, kiek jų 
pasirodymas rūpėjo, kalėdinės 
naujienos išsipildyme. O trys 
karaliai atrodė išdidžiausi, sa
vo nekasdieninius rūbus de
monstruodami. Jeigu jų pri
pratimo reikalaujantys rūbai 
kartais tarp kojų vėlėsi, jų di
dingai laikysenai mažai ken
kė. Juk jie buvo karąliai.

Taip pagaliau svečiams pra
slinkus pro piemenų, karalių 
ir angelų gretas, užėmus salėje 
vielas, sužibo daugybė žvaku
čių savo pasakišku grožiu. Jų 
viršuje žibėjo dar kitos ketu
rios žvakės adventiniame vai
nike, kurios reiškė ketvirtąjį 
Adventų sekmadienį, ši kalė
dinė valandėlė pradėta Tėviš
kės Jaunimo Ratelio pirmi
ninko Jono Skvirblio trumpu 
sveikinimo žodžių, kuriam už- 

i tiškas pasaulis švenčia Kalė
das.

Jaunimo būreliui pradėjus 
giedoti kalėdines giesmes, pa
sirodo gyvi vaizdai: Angelai iš 
didelių knygų skelbiantys 
linksmąją naujieną; dėl ange
lų daugybės išsigandę pieme
nėliai. savo akis rankomis pri
dengę, trys karaliai su dovano
mis ir pagaliau to viso pasiro
dymo turinys — vaikelis, Ma- 

i rija ir Juozapas, šis paskuti- 
! uis vaizdas buvo ypatingai 
meistriškai pavaizduotas! O 
bendrai pasakius, visi vaizdai 
atrodė lyg gyvos kalėdinių 
sveikinimų kortelės. Daug šios 
valandėlės įgyvendinimui pri
sidėjo Irena Jurgaitytė. Tikrai 

i gražus, judrus ir įdomus buvo 
šių metų pasirodymas, o kartu 

• ir labai kultūringas. Tad ir šio 
ratelio dvasios vadovas kun. 
Ansas Trakis programos gale 
savo žodyje pažymėjo, kad ne 
paviršutiniškumas, bet minčių 
gilumas kūryboje liudija ryžto 
pilnumą ir naujai gimęs Ka
ralius esąs tenai, kur pasišven
timas kilniam darbui ir rim
tis. Dalimi tarptautinėms ka
lėdinėms melodijoms, matyt, 

ru tės Skvirblienės skaitoma 
kalėdinio nusidavimo istorija 
perkėlė klausytojus į anuos 
ciecoriaus Augusto pirmuosius 
žmonijos istorijoje pravesto 
gyventojų registravimo laikus, 
— tuos laikus, kurie yra prie
žastimi to, kad mūsų vakarie- jaunimas pats vertimus į lie-

Chicago Savings & Loan Association
žemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką su

tartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš $53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, 
kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.

py ra-

tuvių kalbą darė. Ši šventišką 
nuotaika sukėlusi valandėlė 
užbaigta bendra giesme: Džiū
gauki!, dangūs, ir jūs angelai 
iš linksmybės! Chorai šventų
jų, giedokite Tėvui šviesybės!

Prie karštos kavos 
gaičių; dar pasidžiaugta bend
rai, kai jaunimas savo tarpe 
dovanomis pasidalino, Valterio 
Kiaupos Kalėdų Senio priežiū
roje.

Dar būtų galima išvardinti 
visą eilę pavardžių visų tų jau
nuolių, kurie taip puikiai tą 
vakarą pasirodė, bet dėl vietos 
stokos, galima pasakyti, visas 
jų darbas lieka garbe visam 
Tėviškės Jaunimo Rateliui. PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271
STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Gražu, kad jaunimas kartas 
nuo karto viešai parodo kaip 
jis galvoja, dirba ir save tvar-

n.

CIRKUI TINKANTI MERGINA

“Panele Zosele, turėdama to
kias milžiniškas jėgas, galėtum 
cirke gerus pinigus uždirbti...

“Kodėl taip manai, Jonuk?
“Mama sakė, kad tu gali bet 

kokį'vyrą ant savo piršto suvy
nioti...

® Apgailestavimas yra neiš
pasakytas energijos eikvojimas. 
Apgailestavimais nieko nepasta
tysi; juose gera tik pasivolioti.

Katherine Mansfield

1

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
GARANTUOJAME siuntinių saugų ir greitą pristatymą 

Siuntiniai garantuojami

ma.

Jūsų giminėms į U.S.S.R. 
visais atžvilgiais.

JOKIŲ PAPILDOMŲ MOKESČIŲ 
reikia mokėti.

DIDELIS PASIRINKIMAS įvairių

siuntinio gavėjui nebe-

prekių, medžiagų. Įvai 
rių produktų mūsų pagrindinėj įstaigoj ir skyriuose

KAINOS be jokios konkurencijos.

GLOBE PARCEL SERVICE, U1C.
CENTRAS YRA:

716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. Tel. WA 5-3455 

CENTRINĖ ĮSTAIGA NEW YORKE YRA:
220 Park Avenue, South, cor. 18th St. Tel. 982-8410

(

Kreipkitės į mūsų įstaigos skyrius, kurie yra Amerikos 
Jungtinių Valstybių visuose dideliuose miestuose.
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Jau nuo pat šių metų Refor
macijos prisiminimo šventės, 
nuo pat iškilmingo naujų ną- 

ratelį priėmimo, buvo 
daug vilčių į ratelio 
pagyvėjimą, nes su 

nariais pradėjo dingti
kalbos sunkumai ir susilaukta 
nauju pajėgų kultūriniam dar
bui. Nors dar šių metų progra
mos pravediųias buvo prityru
sio, vyresnio jaunimo rankose, 
vienu ar kitu atžvilgiu pasiro
dė ir jaunesnieji, suteikdami 
geros vilties ateičiai.

Gražiai skambėjo Ramintos 
Lampsatytės pianinu iššaukti 
piemenėlių sonatos aidai, Bi-

75th ANNIVERSARY SALE
Chicago’s Oldest Exclusive Floor Covering Firm, possessing America’s Largest Collec

tion of Oriental Rugs LOWEST PRICES in Our History!

Genuine Hand Male
Oriental THROW Rugs 3.0 X 2.0 ft.

Sale Price -

iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phil-Į 
lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pir-

“ Phillips, viceprezidentė;!

ir Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovi: teisėjas Alfonsas F. Wells 
... William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, iždininkas; 

mininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; I Charles Beacham, direktorius.
ir

Beautiful Oriental Rugs — 12.0 X 9.0 ft.

Exquisite Reproduction of Persian Design
Rugs — 12.0 X -9*0 ft- (Power Loomed)

today — Do NOT Delay

121 S. Wabash Avenue 
Plant: 925 N. Larrabee 

Chicago 3, Illinois
original NAHIGIAN BROTHERS, INC., 
to be confused with any other firm 

bearing similar name.

ų NAHIGIĄM
ESTABLISHED 1890

POĮ/ us a visit

The 
not

$24.50
$525.00

$219.00

Complete Selection Domestic Carpeting — Cleaning & Repair Service
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CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupymo 
skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų 
Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsime 
skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės 
nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra pui
kiausiai išpuoštos kalėdiniais pagrąžinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglute ir kitomis įvairenybėmis.

flKWW J0HN PAKEL Sr-> Prezidentas

ir

and LOAN 6245 So. WESTERN AVE.
ASSOCIATION

TeL: GR 6-7575

VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . . 12:00 P.
ANTRADIENĮ . . . . 9:00 A.
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ .
PENKTADIENĮ . .
ŠEŠTADIENĮ . . .

M.
M.

— 8:00
— 4:00

P.
P.

M.
M.

9:00 A.
9:00 A. M.
9:00 A. M — 12:30 P. M.

M. — 8:00
— 8:00

P.
P.

M.
M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni uuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADTSON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

0R. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v, p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
uazai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

lietuviai akių gydytojai

^drTgTIerner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

, Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ’f

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 V/. 67th Pl. WAibrook 5-8063

M 0 VIN I G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PAS MUS PIRKTI

DAR NEVĖLU:
PASIRINKIMAS GERAS
KAIP VISADA

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Į
SOPHIE BARČUS

į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

j 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PLEASEI

CW Vou cakI
PP-EV£MT

Forest Fires

Sausio men. prasidės 
sulčių spaudikų byla

Ateinančio sausio 12, 13 ir 14 
dienomis Apskrities namuose, 
Clark ir Randolph gatvių kam
pe, Illinoj aus Kriminalo Komi
sija, viešame posėdyje, publi
kai dalyvaujant, pradės ap
klausinėjimą Chicagos krimi
nalo sindikato gengsteriu, ku
rie verčiasi pinigų skolinimu 
ir paskui iš nelaimingų skoli
ninkų “sulčių” spaudimu. Taip 
pat apie 15 skolininkų sutiko 
liudyti, bet su sąlyga, kad jie 
bus laikomi už uždangos ir jų 
pakeistu balsu duodami atsa
kymai bus perduodami per 
mikrofoną, kad “sultininkai” 
jų balso negalėtų pažinti ir 
paskui keršyti.

Vienas tokių liudininkų yra 
advokatas, kurs esąs gengte- 
riams pasiskolinęs iki $50,000 
ir neturįs vilties skolą išmo
kėti, kadangi gengsteriai rei
kalauja už paskolą mokėti kas 
mėnesį po 20 nuošimčių palū
kanų, o negalinčius išmokėti 
kankina ir nužudo.

Iš kriminalo sindikato vir
šūnių “pakviesti” tardymui to
kie garsenybės kaip Sam De 
Stefano, Lewis Fiore Buccieri, 
Jackie Cerone, James Micro, 
Joe Gags Gagliano, Anthony 
Accardo, Joey Aiuppa, Gus 
Alex.

Iš “sultininkų” smogikų, ku
rių profesija yra tol skolininką 
kankinti, kol iš jo išspaudžia 
visas “sultis”, tardymui pa
šaukti Chris Cardi, Albert Sar
no (abudu buvę policininkai), 
Di Fronzi, Lombardi ir kt.

Kriminalo Komisija prieš 
šiuos piktadarius turi aiškių 
įrodymų. Pavyzdžiui, yra su
imta ir prisipažino viena plė
šikų gauja, kuri buvo susida
riusi iš nepajėgiančių “sulti- 
ninkams” išmokėti palūkanų, 
dėlto kriminalo sindikatas da
vė jiems ginklus ir kitokius 
plėšikavimo įrankius ir liepė 
eiti skolą atidirbti plėšikavi
mais.

Visi piktadariai bus viešai 
apklausinėjami, o kurie atsisa
kys atsakinėti į klausimus, bus 
perduoti Apygardos teismo 
teisėjui, o teisėjas už neatsa- 
kymą pasiųs į kalėjimą pas vy
riausiąjį piktadarių vadą Mo- 
mo Salvatore Giancana, kurs 
už atsisakymą atsakinėti į 
klausimus jau sėdi nuo birže
lio mėnesio ir tol sėdės, kol 
pradės “giedoti”, tai yra kol 
atsakys į klausimus.

Moterys išlaiko paslaptis
Vienas vyras: — Ak, ką čia 

kalbėti, faktas yra kad jokia mo
teris negali paslapčių išlaikyti.

Antras vyras: — Galbūt, bet 
tik ne visos! Aš savąją esu ve
dęs jau penkiolikti metai, bet 
ji ir šiandien dar nesako, kur ji 
pinigus deda.

PRANCIŠKUS ŠARKAUCKAS

Mirė 1965 m. gruodžio 23 d. 
Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas sekma
dieni, gruodžio 26 d. Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, gruodžio 27 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Šar- 
kaucko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.
i Laidotuvių Direktorius Anta- 
g nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Mary Kloris - 
gabi mokinė

Mary Kloris, Dr. Mato Klorio 
ir jo žmonos duktė, mokosi 
Maria High mokykloje. Ji yra 
viena geresniųjų mokinių kla
sėje. Ji priklauso literatūros 
grupei ir yra literatūros ko
miteto narė. Ji domisi ispanų 
kalba ir sportu. Ji sako, kad 
bus mokytoja, bet ji turi ir 
laikraštininkės gabumų.

Kad ji yra pastabi, rodo ir 
šis faktas. Ji ’eina vos 16 me
tus, bet josios laiškas priimtas 
ir jau atspausdintas šių metų 
lapkričio 21 dieną Chicago Tri
bune. Atspausdintas pačioje 
pirmoje vietoje.

Mary Kloris yra jaunutė, bet 
ji yra įsitikinusi, kad auklėji
mas yra geriausias jauno žmo
gaus investavimas.

Ji tiki gyvu ir tiksliu žodžiu. 
Jeigu žmogus nemoka aiškiai 
išdėstyti savo minčių žodžiu ar
ba raštu, tai tos mintys jam pa
čiam nėra pakankamai aiškios. 
Kaip jis gali kitus mokyti, jei
gu pats neturi reikalingos švie
sos tuo klausimu?

Jauni berniukai ir mergaitės 
nesupranta auklėjimo ir mo
kyklos reikšmės. Tiktai mažas 
jų skaičius susivokia. Vėliau, 
jau senatvėje, pamato, kur jų 
klaida buvo padaryta. Klorytė 
auklėjimo svarbą suprato anks
ti, todėl galima laukti iš jos ga
bios ir naudingos moters. Lin
kime jai sėkmės ir tėvams 
džiaugsmo. Kaimynas

Liūdnas Vincento Šliauterio Prisiminimas

Šių melų gruodžio 24 dieną suėjo du metai, kai mirtis 
išskyrė iš gyvųjų tarpo

VINCENTĄ ŠLIAUTERĮ, 
mano mylimą vyrą. Mums buvo sukeltas didelis širdies 
skausmas ir liūdesys, netekus brangaus šeimos nario.

Jis buvo gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės Pa
rapijoje, Laivelės kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Anastazija, pagal tėvus No- 
ciūtė; duktė Marija Tobiasz ir žentas Dr. Alfred; sūnus 
Arthur Slaters ir marti Helen; 3 anūkai: Arthur Jr., Lynn 
ir Candice, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Ilsėkis ramiai Amerikos žemelėj, Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, mūsų mylimas Vyre ir Tėve, o mes lankysime ta
vo kapą, kol mus Gamta pašauks pas save.

žmona, duktė, sūnus ir anūkai.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A. + A.
EUGENIJA ČELĖDINAS 
Pagal tėvus Ašmontaitė

Gyv. 6431 So. Kolin Avenue
Mirė 1965 m. gruodžio 22 d„ 7:05 vai. ryto, sulaukusi 75 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Klaipėdos apskr., Adrijavos parapijoj, 
Auksorių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Barbara Rogo, 3 anūkai: Joan Tutu

tis, Carolyn ir James Rogo, 2 proanūkai: Vernon-Christopher ir Su
san Tubutis, sesuo Barbara Shauletis, brolis Frank Ashmont, brolie
nė Adolfina su šeima, pusbrolis Leonas Ashmontas ir kiti giminėj 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Izabelė Juokuzvienė, švogeris Pranciškus ir 
Marijona Bitariėnė su šeima, brolis Domininkas Ashmont, brolienė Ona 
su šeima.

Priklausė Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo 160 kuopai ir/ Tėvų 
Marijonų Rėmėjų Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, gruodžio 25 d. 1 vai. p. p. St. C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Pirmadienį, gruodžio 27 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eugenijos čeledinas giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 ------ ----------------------------------------------—-------------------

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

Lietuviai Argentinoje
Ragana nužudė du lietuvius

Gruodžio 6, 1964, paslaptingai 
žuvo pasiturintis lietuvis ūkinin
kas Antanas Jatužis. Palaidojus 
velionį ir dar nenurimus kal
boms, 1965, gegužės 2’4, taip pat 
paslaptinga mirtimi miršta jo 
žmona Jatužienė.

Ne vėžys, ne senatvė nuvarė į 
kapus šiuos pavyzdingus lietu
vius ūkininkus, bet juos nužudė 
suokalbininkai, kurių tarpe mi
nima pikta burtininkė Pats, uk
rainietė, taip užbūrusi vyresnio 
Jatužių sūnaus žmoną, kad nu
žudytų tėvus, idant ūkis jiems 
liktų.

Dabar ūkio reikalais rūpinasi 
jaunesnysis Jatužių sūnus Anta
nas, atsitarnavęs Argentinos ka
ro aviacijoje, pavyzdingas šeimi
ninkas ir geras lietuvis.

Avenida Lituania
Rugpjūčio 29, 1965, Rosario 

mieste pradėta asfaltuoti Aveni
da Lituania, Saladillo-Rosario, 
Saenz Pena rajone. Darbą pra
dedant, spedialėje platformoje 
pasakė kalbas Santa Fe provinci
jos vicegubernatorius Dr. Euge
nio S. Malaponte ir miesto sta
tybos komisijos viršininkai.

Po darbų inauguravimo, įvyko 
pietūs, kur dalyvavo virš 600 
žmonių, visi minėdami Lituania 
vardą.

• Rumunijos komunistų par
tijos kuopos pirmininkas disku
sijų metu paklausė vieno iš su
sirinkusiųjų pasakyti savo nuo
monę diskutuojamuoju klausimu.

Paklaustasis pagalvojęs pra
dėjo: “Kaip Marksas yra pasa
kęs...”

Pirmininkas pertraukė: “O, ne, 
ne. Mes čia norime išgirsti jūsų 
nuomone, o ne Markso”.

žmogelis susitraukė, išsitiesė 
ir atsikrenkštęs vėl pradėjo: 
“Taigi, Leninas yra parašęs...”

“Pala, pala”, vėl pertraukė 
pirmininkas. Jūsų paties nuomo
ne, draugas!”

Ilgai galvojo draugas ir pa
galiau pradėjo: “Draugas pirmi
ninke, aš turiu mažą pastabą, 
būtent, kol nepradėjau reikšti 
savo paties nuomonę, prašau ži
noti, kad aš su ja pats nesutin
ku”.

© Lygiai plaukia, vanduo, 
kur upė gili. Henrikas IV

Susirinkimą ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagarės Klubo priešme- 
tinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 26 d. 1 vai? po pietų Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Ąve. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti, nes bus renkama nauja valdyba 
1966 metams. Taipgi yra kiti svar
bus reikalai apsvarstyti.

J. Keturakis, rast.

LOVEIKIS vlM.’ 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietem* 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-730B 
__

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
tr progas sužino faktai per

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
» _____—J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yb/, 2533 W. 71st STREET 

; IK 1* Telef.: GRovehil] 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^EMAUsirTirDlDžIAUS^^ ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003 

' — _________________________
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NEŠIOJAMAS DEGUONIES TANKAS | 
GYVYBĖMS GELBĖTI

Yra labai svarbu turėti namuose, ar; 
Įstaigoje musų gamin'.ą 100% deguo-. 
hies tanką. Jis ypatingai reikalingas ’ 
turintiems širdies ligą ar kenčian-

Kalėdinė šventė ir Ęmn ,Vi'iOnie-; ne. Kalėdų senelis apdovanojo
Lietuvių Vaikų kalėdinė ! 80 vaikučių ir pagraudeno juos 

šventė Ziono parapijoj buvo lankyli lietuvių kalbos mo- 
suruošla gruodžio 18 diena, kyklą.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Rejkia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

tiems dėl įvairių 
ligų. .

Visuomet galėsit suteikti pirmąją! 
pagelbą tuojau pat ištikus nelaimei, j 
Nelaukite, dar šiandien užsisakykite. 
Kreipkitės į mus su pasitikėjimu, at
siųsdami mums čekį ar money orderį 
$6.95 sumai.

Dėl smulkesnių informacijų skam
binkite telefonu

RO 2-7467
arba rašykite angliškai

NATIONAL DYNAMIC CO., 
Emergency Service

P. O. Box 126, Dept. L.
Chicago, III. 60650

kvėpavimo takų‘ Turiningoje ir gerai paruoš
toje programoje dalyvavo 30

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNI S 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BU(VO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

33rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
> Tel. PR 8-9533

vaikučių. Atitinkamas kalbas 
pasakė Erika Lipšytė, Andrius 
Pilmonas ir Ema Sėdaitienė.

Pati šventės programa' buvo 
gerai atlikta vaidinimu, eilė
raščiais ir giedojimais. Muzi
kos dalykus atliko Verneris 
Česna, Lilija Pilmonaitė ir Rū
ta Balzerytė.

Į šventės dalyvius kalėdiškos 
' nuotaikos kupinu žodžiu pra- 
| kilo jaunas teologas Jonas V. 
i Šimboras, kuris Springfieldo 
| seminarijoj studijuoja teologi- 
i jų ir sekančiais metais birže- 
i lio mėn. baigs studijas. Jo tė- 
i vai gyvena Australijoj. Jaunas 
teologas gavo stipendiją, kad 
pasiruoštų kunigauti Australi
joj, kur evangelikų liuteronų 
kunigų reikalinga, ypačiai lie
tuviams evangelikams.

Šventėje dalyvavo daug sve
čių, kurie buvo patenkinti 
teiktu jiems dvasišku pakili
mu ir paskleista kalėdiška 
nuotaika. Vaidinimui tinka
mus meniškus paveikslus nu
piešė Renata Anysaitė. Lietu
vių vaikų choriii dirigavo Ge
novaitė Feinferytė. Programos 
vadovės buvo EI a Noetzel -

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

-------------

KALĖDŲ ŠVENTĖM ( 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ C

CENTRAS s
J. KARVELIO & CO. PREKYBA •

27. j West 71 st Street *
Tel. 471-1424 >

Geriausių prekių pasirinki- i » 
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, ė 
keramikos, laikrodžiu, medžio ė 
ir odos išdirbinių, rašomų maši- 1! 
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir '• 
daug, daugiau kitų labai vertin- ę 
gų dalykų. ' (

Atsiminkit "Mūsų prekės ir b 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei". ,

Taip pat, WORLD PARCEL J 
SERVICE patarnauja Jums, čia ( 
galite pirkti visokių prekių, ku- < 
rias mes Jums išsiųsime i Liė- i 
tuvą. i

Ši įstaiga yra seniausia Liet, j 
Įstaiga ir turi pilną teisę siusti j 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika- / 
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser- ?

vice vedėja yra patyfusi \ 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ S

♦ Maloniai kviečiame atsilan
kyti j Santaros-Šviesos rengia
mą tradicinį Naujųjų Metų Su
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac 
House, Oak Park, Illinois, šil
tas bufetas ir šampanas praban
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr).

SEASONS GREETINGS 
PANAMA - BEAVER, INC. 
Chas. J. Leonard, President 

2633 TOUHY AVENUE 
Chicago, Illinois 60645 

• Inked Ribbons
• EDP Inked Ribbons

• Carbon Inked Ribbons
• Carbon Paper • Unimasters

• Uni-Fax • Pana-Fax Copy' Papers
• Duplicating Supplies • Carbonettes

• Secretarial Helpers
• E-N-T (Erase-No-Trace Parchment

Papers)
Call Your Local Authorized 

Panama-Beaver Man 
“always a live wire” 
AMbassador 2-4800

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXIXXXXX

FUND RAISING FOR 
CHURCHES 

AND LODGES 
PHONE OVATION COSMETIC 

REPRESENTATIVE

šią gražią šventę surengė 
Ziono Parapijos Lietuvių Tėvų 
Komitetas, kuris daug dirba 
parapijos lietuvių mokykloms 
remti. Par.

'ZSP------- —------------------------
| 1 Š CHICAGOS I R j

APYLINKIŲ
♦

Karui su skurdu Chicagoj 
j nu išleido $25,000,000

Cook apskrities viešosios šal
pos direktorius Raymond Hil
liard sukritikavo CCUO (Chi
cago Committee on Urban Op
portunity), kurs jau išleidęs 
25 milijonus dolerių “karui su 
skurdu” šiais metais ir papra
šęs iš federalinės valdžios 
$35,410,000 ateinantiems me
tams, prasidėsiantiems nuo 
ateinančio vasario 1 dienos. 
Toji CCUO (lietuviškai būtų 
“geresnių miesto gyvenimo są
lygų komitetas”) yra vadovau
jama buvusio Hiliardo padė
jėjo Dr. Deton Brooks ir turi 
mieste 7 skyrius. Vienas tokių 
skyrių veikia Halsted gatvėje 
tarp 19 ir Cullerton gatvių.

Direktorius Hilliard kritika
vo šią įstaigą ir jos viršininką 
dėl duplikavimo ir kopijavimo 
programų, kurias jau vykdo 
įvairios civilinės labdaros or
ganizacijos mieste, patardamas 
skurdą mažinti padedant be
turčiams apsišviesti, išmokti 
verslų, gauti darbų, šalinti lūš
nynus, gerinant higienos ir 
sveikatos sąlygas.

Keturi užmušė penktąjį; 
gavo po kelis mėnesius 
Chicagos šiaurės Berniukų 

(Boys) teismo teisėjas praeitą 
antradienį nuteisė keturis gau
jų narius paauglius, kurie 
“gaujų kare” užmušė penktąjį. 
Nuteistieji priklausė “Ispanijos 
kobrų”, “Kazanovų” ir “Ges
tapų” gaujoms. “Karas” įvyko 
spalio 31 dieną Kildare ir Van 
Buren gatvių kampe, kur Artie 
Shaw, 19 metų amžiaus, buvo 
nušautas.

Vienas kaltųjų gavo 9 mėne
sius, kitas 5, trečias 4 mėnesius 
kalėjimo arba pataisos namų, 
o vienas nubaustas 9 mėne
siams sąlyginiai, tai yra į kalė
jimą nereiks eiti, jei per tą lai
ką nebesimuš.

“JOBS WITH SECURITY!” WORK CLOSE TO HOME
Our expansion program requires more employees. If you are unhappy 

in your job, come and see us.
WE NEED ALL TYPES OF HELP:

• MAIDS • NURSES AIDES
• MAINTENANCE MEN

• LAUNDRY • KITCHEN AND
• DINING ROOM WORKERS 

STEADY WORK
CALL LO 1-3950 FOR INTERVIEW 

OR STOP IN AT 1415 W. F O S T E R 
ASK FOR MR. WADSWORTH

METHODIST OLD PEOPLE’S HOME

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

XEROX
Now interviewing to fill first key positions for 

new Oak Brook location
THE RAPIDLY EXPANDING XEROX CORPORATION 
has Available several opportunities for 

EXPERIENCED AND NON-EXPERIENCED PERSONNEL.
ENJOY THE BENEFITS OF A FAST-GROWING 

ORGANIZATION WHERE YOUR INTERESTS AND 
ARIDITIES ARE PUT TO GOOD USE.

ASSEMBLER / TESTER
Repair and replace mechanical and electrical components in 
used xerographic equipment to restore to updated and renewed 
condition. A high school education is required with 2—3 years 

experience including one year in electrical assembly.

ASSEMBLER / TESTER TRAINEE
Assembly major and minor sub-assemblies, mechanical, ele
ctrical and optical by following process sheets. Includes visual 
inspection of all parts and the use of tools, gages and fixtures. 
A high school education is required and a proven mechanical 

aptitude.

DISASSEMBLER
Disassemble machines and sub-assemblies and clean component 
parts and assemblies using air, solvents and ultrasonic methods. 
A high school education is required with a mechanical aptitude 

and a year in mechanical or electronic assembly.

PAINTER II
Will prepare surface for painting by sanding or dripping, will 
perform material handling and masking in support of continuous 
painting operations. 0 high school education is required with 

1—2 years as surface refinisher and: painter’s helper.

STOCK SERVICEMEN
Operate fork-lift truck and other material handling equipment 
for the conveyance of materials. Load and unload truks and 
assist in storing and inventory of all parts, supplies and ma
terials. A high school education is required with 1—2 years 
experience in material handling and shipping - receiving 

operations.
TO APPLY FOR THESE POSITIONS

AND ARRANGE FOR AN INTERVIEW 
CALL MR. THOMAS MISNER AT

654-0050
■ • )!.-■

INTERVIEWS: MONDAY THRU FRIDAY,
8 A.M. TO 5 P.M.; SATURDAY ’TIL NOON

If an interview is not convenient at this time, please forward 
your resume, including salary history, in confidence to Mr.

Thomas Misner, Xerox Corporation, 1808 Swift Drive,
OAK BROOK, ILLINOIS 60523.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CC.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA - 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedžie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • ' NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SPECIALUS BARGENAS — 8 kamb. 
mūrinė rezidencija, 1-no aukšto, 5 
mieg., 1% vonios, rūsys, nupigintas 
iki $8,700 greitam pardavimui, apyl. 
Homan ir 28th. Lietuvių - lenkų apy
linkė, pietvakarinėj daly, $1.000 

imokėti.
SVOBODA; 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ XXXXXXXXXXXXXXXXXZTXXXXXXX

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

687-5832

READING AND ADVISE 
BY MRS. SCOTT 

Helps on all problems.
See her at 

2535 West 63rd Street
Phone 476-8367

mn FIRM MUTURI
AUTOMOBILE _ 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Nupigins dujų kainas
Peoples Gas Light & Coke 

kompanija paskelbė, kad ji vėl 
numažina dujų (gazo) kainas 
tiek, kad Chicagos gyvento
jams per ateinančius . metus 
susitaupysią $2,400,000. Nori
ma gazo - dujų kainas suly
ginti su 1962 metais buvusio
mis kainomis. Kompanijos pre
zidentas Leslie Brandt sako, 
kad, pavyzdžiui 6 kambarių, 
dujomis šildomam namui, kai
na bus 10 nuošimčių mažesnė.

• Pasitikėjimas savimi yra 
pirmoji būtinybė dideliam užsi
mojimui. Samuel Johnson

• Nerimas ir nesitenkinimas 
yra pirmoji būtinybė progresui.

Thomas A. Edison

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobjliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

XEROX
PLATUS 7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., 
37 pėdų lotas, 2 auto garažas. Nau

jas gazo šildymas. $17,900. 
55th IR KEDZIE. — RE 7-7202

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

An Equal Opportunity Employer (M & F)
13 APARTAMENTŲ MŪRAS, arti 63rd 
ir California Ave. $15,000 pajamų. 

Susitarkit telefonu 
RE 7-7201

IS TOL! IR ARTI BALZEKAS MOTOR 
SALES

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 99##^ 36,aT^ eMĮ6nok 5~ 920S |S

8 -i NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY^ DECEMBER 24, 1965

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BY U. S. 

INFORMATION AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON.
D. C. TYPESETTING TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

SALARY $8,600 — $9,500 PER ANNUM
Depending on experience. Also participation in government retirement, 

insurance and hospital programs.
SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE

BOX I P S 3 U. S. INFORMATION AGENCY 205 47
PERSONNEL DIVISION, WASHINGTON, D. C.

“An Equal Opportunity Employer”

CICERO — 2 BUTŲ MŪRINIS BAR
GENAS, 4V2 ir 4 kamb., 2 blokai nuo 
Cermak, gazo šild., 2 auto garažas, 
mokesčių tik $235, elektra 220, paja
mų $100 mėn. ir butas. $20,500 — 

išmokėjimui.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 LA 1-7038

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS

Men to set up and operate Acme 
Gridley. Day shift — also part time 
from 5 P.M. to 10 P.M., 5 days wk. 

All benefits.
CHICAGO ROLLER SKATE CO. 

4458 W. LAKE STREET 
Phone 379-3800

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PRINTERS

4 HOURS PER DAY
Anytime between 

8:00 A. M. and 5:00 P. M. 
to operate a chandler — 

Pierce hand Press.

This is a permanent position.

Call
CL 4-4500, ex. 210 

for interview.

IMMEDIATE OPENINGS 
ON OUR

DAY & NIGHT CREW
Packers — Full time — 1.75 per Hr.

Modem plant — good working 
conditions.

Apply Mr. SCHMITT 
BANTAM BOOKS — 414 E. GOLF RD. 

DES PLAINES

HOUSEWARES
Importer distributer needs exper
ienced packer for shipping depart
ment. Must have high school educa
tion. As job will lead to assistant 
warehouse manager position, near 

North.
Call Mr. ASMUS at 644-7747

PATROLMEN - WATCHMEN
— 25 to 60. Drivers lie. and clear 
record. Average 50 hour week. 
H. S. grads preferred. Must pass 
physical and have good work record. 

Car and uniform furnished.
We will train.

CENTRAL WATCH SERV.
200 W. OHIO

HEATING CONTRACTORS
Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

.JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTO
BODY

FENDER
REPAIR MEN

• Good Pay.
• Permanent
• Must be experienced

311 N. SACRAMENTO
Phone 722-9254

WANTED: 
EXPERIENCED 

TRUCK MECHANIC 
Company benefits.

Apply 
580 WOLF ROAD 

DES PLAINES 
VAnderbilt 4-4111

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
1

ELECTRONIC
SUPPLY FIRM NEEDS 
STOCK MAN DRIVER 

Opportunity for advancement. 
Fringe benefits.

Evening interview can be arranged. 
Call Mr. PETRUCCI 

at EU 3-5800

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ”NAUJIENAS”

★★★★★★★★★★
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S*: SAVINGS BONDS

★ ★★★★★

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

MIRTIS VERČIA IŠNUOMUOTI ta
verną . arba parduoti su namu. Dėl 
smulkesniu informacijų teirautis 

3129 Šo. HALSTED STREET 
Tel. VI 2-3877. Bruno Rentauskas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 KAMB. beismonte, 
šiltu vand. šildomi.

7028 So. MAPLEWOOD AVE.

IŠNUOMOJAMAS daktaro kabinetas 
su visais įrengimais. 4157 Archer Avė. 

LA 3-7785 skambinti bet kada.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
suaugusiems, 3 miegamieji, 

4350 So. Rockwell Street 
Tel. 254-7218
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